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Tragiczna Śmierć
Napisał dla "Nowego świata" TADEUSZ WIENIAWA-DLUGOSZOWSKI   
Dola inwalidy wogóle, a wojennego inwalidy w szczególności,jest ciężka i straszna, A dola polskiego inwalidy ma prócz tego wy-jątkowy dodatek goryczy.
Oddać ojczyźnie krew, poświęcić zdrowie, tworzyć z ,iem

obronny mur, aby potem na drewnianych kikutach chodzić z proś-
bą ochleb, jak o darowiiznę żebraczą - to gorzka zapłata za andy
1 ofiarę ze siebie,

Niema tygodnia, abyśmy nie wyczytali w kronice wypadków:
„samobójstwo inwalidy" i dalej: „przyczyna smiem „nędza, wy-
jątkowa lub zniechęcenie do zmarnowanego życia"

Polscy inwalidzi wojenni nie doczekali się od społeczeństwa
godnej zapłaty, nagrody - odszkodowania, za stargane na wbjnie
siły. Sprzedają wprawdzie papierosy na rogach ulic i abiają
cacka drewniane, które potem gwałtem muszą wciskać sytym
gościom restauracyjnym; dzierżawią sklepiki - przytułków ża to
i dlatego, że na wojnie wszak.. najtężej biją króle, a najgęscm gi-
na chłopy

  

 

  

   

 

inwalidóww Polsce - to dzisiaj nędzarze. (,bez:
pieczenie rządowe jest śmieszni małe, a ofiarność społeczną jest
tragicznie śmieszna na rzecz w OTBBZVCh bohaterów, co świad-
czyto o wysokości (on/pexatury naszego serca społecznego. 1

Tego ostatniego fie powinna Polska odmawiać kalekom wo
jennym: Powinna im wszędzie dawać pierwszeństwo, ułatwiać
utrudnione życie i otaczaćich opieką

i

szacunkiem, Bo jeśliśpn-
łeczeństwo nie potrafi inwalidówodziać, nakarmić lub dać im pra-
cę zarobkową - to nie ma prawa odmawiać im tak taniego środka
pomocy, jak serce. Owoserce społeczne niezawsze jest wiele warte,
ale gdy go niema - jest. jeszcze gorzej.

Kronika ostatnich „dni naszych" przyniosła wiadomość o tra-
gicznej śmierci inwalidy wojennego, który zginął wyjątkowo nie
„z własnej ręki", lecz z rąk „opiekunów", z winy cudzych rąk, co
się podjęty nad nim opieki i skróciły mu życie raptownie.

Oto w przytułku Warsz. Tow. Dobroczynności zamieszkał na-
stałe 65-letni inwalida wojenny, nazwiskiem Kudliński, uczestnik
walk legjonowych i obrońca Warszawy z 1920 roku. Samotny
staruszek wzamian za dach nad głową i za st rawę - dawał zakła-

ę szewcką, nie chcąc być arem dla innych, dla przy-
tulku, pozostającego pod opieką zakonnic szarytek i miłosiernego
duchowieństwa.

i
zytułek ten mieści się w Warszawie przy ul Krak. Przed-

ieście 62 i nos nazwę „Pi ulku dlą starców". Tam wjaśnie za-
szkiwał i tam znalazł śmierć niespodzianą stary legun, Kudliń-
której okoliczności zmusiły posłów do zazadania wyjaśnień
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Zwyciestwo zywiolow umiar-

kowanych w

sługą ekspe
 

Plan gen. Dawesa pozyskał militarne Niemcy dla idei pokoju
[Je me

BERLIN, 6 maja. - Według
opinji skrajnych szowinistówi
monarchistów niemieckich wy-
nik ostatnich wyborów w Niem
czech ~do nowego parlamentu
jest zasługą międzynarodowych
ekspertów finansowych, któ-
rych plan ułożony dla załatwie-
nia sporu niemiecko-aljanckiego
pozyskał w zupełności naród nie
miecki, czego dowodemjest zu.
pełne zwycięstwo żywiołów u-
miarkowanych, pragnących po-
godzenia się Niemiec z aljanta-
mi.
W nowym parlamencie nie-

mlcckxm skrajni niemieccy szo-

i jak komuniści i nacjo-

iści liczyć będą zaledwie 19!

posłów, podczas gdy żywioły u-

miarkowane według niekomplet

nych jeszcze obliczeń będą li-

czyć 230 posłów. Czego nie mo-

gli dokonać najlepsi /politycy

i dyplomaci, by doprowadzić na-

ród niemiecki do otrzeźwienia i

wyzwolenia z szowinistycznego

zacietrzewienia, tego dokonał a-

merykański generał Dawes, cze-

£o nikt nie przypuszczał, bysię

generałowi mogło udać.

  

    

  

 

Apel prezydenta Coolidge'a

do kobiet

PHILADELPHIA, Pa., 6 ma-

ja. - „Kobiety amerykańskie

mają wielką odpowiedzialność

za utrzymanie czystości rzą

dów" - pisze prez. Coolidge w

liście do stowarzyszenia kobiet

republikańskich w Philadelphia,

 

£"?!

|

|

NIAMVEDVPSDM

Niemczech za-

rtów finansowych |

| odczytaniem na wielkim zgro-

madzeniu politycznem indorsu-

' jącem renominacle prez. Cooii-

dge'a na ponowny wybór. „Ki

biety jednak nie mogą spełnić

swych obowiązków dopóki nie |

zrozumią odpowiedzialności, ju. |

|

 

 ka na nich ciąży

 

UROCZYSTOŚCI ŻAŁOB-

NE PRZY GROBIE KRO-

LA LESZCZYNSKIEGO

NANCY, Lotaryngja, 6 maja.

Z okazji uroczystości żałobnych

przy groble króla Stanisława

Leszczyńskiego, pochowanego w

miejscowym kościele Bon Se-

cours w stolicy Lotaryngji z5ro-

madziłysię stutysięczne tłumyw

ludności lotaryńskiej, by złożyć

hołd pamięci „króla filozofa".

Wuroczystościach żałobnych

wzięło udział więtu wybitnych

Polaków przybyłych z Polski, a

między Innemi i qmbnuadnr Pol-

ski w Paryżu Alfred Chłapowski

46 osób zabitych w Indjach

skutkiem huraganu

  

LONDYN, 6 maja. - Czter-

dzieści sześć osób zostało zabi»

tych, a trzy miejscowości zupeł-

nie zniszczone skutkiem gwał.

townego huraganu, który prze-

szedł ponad Hardoi, jedną z pro-

wincji indyjskich, ponad którą

niedawno przelatywał lotnik |

francuski de Oisy,

  

 

  

 

 

 

 

Nie pojechał na obchód Konstytucji, bo jest
katolikiem

Poseł dr. Władysław Wróblewski wyjeżdza dzisiaj okrętem
„Aquitania" do Polski. - Wraca z powrotem do Stanów Zjedno-
Jczonych 10-go czerwca.

 

  

uswym liście, przytoczonym poni-żej, że nie mógłby zasadniczo, ja-ko rzymski katolik, brać udziałuw obehodzie Polsko - NarodowejSpójni dlatego, ponieważ ta orga-nizacja wyszła z Narodowego Ko-ścioła i pozostaje mu wierną.Odpowiada więc nie poset Pol.ski, ambasador ludowej Rzeczypospolitej, Państwa Polskiego przed

   

Polsce pomóc bez uszczerbku dlalojalności względem Ameryki
Nasz Kościół Narodowy i naszaSpójnia powstały postód roboczego ludu i jego spo-łecznych i duchowych interesów,ale połępiają partyjnicze samo-lubstwo i chciał wychowaćpolskie społeczeństwo, z temi or-ganizacjami związane, w duchuofiarnej miłości, karności i współpracy.Na tę naszą uroczystość majo-wą, wskazaną poleceniami Kościoła i ustawami Spójni, zapraszamy

   

 
Robotnicy polscy, należący do

Kościoła » arodowego, zapros li
na obchód rocznicy Konstytucji
Trzeciego Maja posła dra Włady-
sława Wróblewskiego. Pan. poseł
jednak zaproszenia me przyjął. A

i zapobiegliwością na przyszłość.
Byli pewni, że Poseł przyjmie za:

proszenie, bo pr

Maxxis—mlm" Mul

    

  

  

   

    

(ehm: "mego kraju, gdy chcą u-

czcić Jej imię, rozważ may“
rzes?lo$é, trudng. teraZnie}-
imwllanq p yszł

  

komentarz redakcji wspomniane.

go tygodnika, zaproszenie Komi-

telu Olichodowego, oraz odpo-

wiedź pana posła Wróblewskiego.

„Straż! p. t. „Niech rozsądzą

wspulobgwatele i uspnlmdncv'"

pisze
„Polaka-Narodowa Śpójnm u-

rządza w Scranton wtrzeć
dzielę maja obchód ku czei Pol.

ski. Chege starszym przyj

_ przeszłość, cierpienia i

jęte w imię miłości Ojcz
morskiej, a młod ć

choć w cząstce dl dla

których pracowali imarli najszła

chetniejsi młodzieńcy polskiego

narodu z r. 1794-g0, 1830-31-go,

. 1863-go i 1905-g0.

ko świadka tej rzewnej uro-

czystości, wskazanej _przykaza›

ni Polskiego Narodowego Ka-
tollckiego Kościoła w Ameryce i

kohstytuaja Polsko - Narodowej

Spójni, pragnęli mieć w Scranton

organizatorzy obchodu Posła Rze-

J, czypospolitej Polskiej,, by się

'mprzed Nim pochlubić swą pracą

Mt | w»

    

  

Tązane z Imlcmcm

h. dzieci, ale

widzi: zdrowe,
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stępuje każda normalna, uczeiwa

i szlachetna matka i takbypo

piła Polska, gd v

wą, czującą. g

 

  

     

 

   

 

Inaczej. postąpił przedstawicic!

Polskiego Państwa przy amer

imrządzie w Waszyngtonie,

dr. W. Wróblewski. Zaproszenia

na obchód spójniacki w Scranton

nie przyjął, wyciągniętą rękę pol.

skiego ludu w Pennsylwanji od-

trącił brutalnie dlatego, że tenże

lud nie uznaje nad sobą rzymskie»

go pana, ale zwraca się z modlit

wą wprost do Boga i Jezusa Chry
stusa

roblewski Elfkaa wPoseł vj
Med a #

  

 

  

  

 
 

sławiciel, ale wyznawca, zastępca
i obrońca Rzymu, płatny ze skarb
ca polskiego narodu.

Poniżej zamieszczamyzaprosze.
nie na obchód i odpowiedź, wie-
rząc w to głęboko, że tak wy.
chodztwo, bez względu na swe
przekonania religijne, polityczne
i społeczne, jak i Rodacy nasi z
zamorza, wydadzą wtej sprawie
taki wyrok, na jaki zasłużył so»
bie dr. Wróblewski, ambasador
i obrońca nie Polski, ale - Rzy-
mu."

 

1Igo kwietnia, 1921.
„Jego: Ekscelencja,

Poseł Rzeczypospolitej Polski
Dr. W, Wróblewski,
Washington, D. C.

 

   Panie Pośle!
Polsko-Narodowa Spójnia, or-

ganizacja ubezpieczeniowa, oraz
społeczno-patrjotyczna, powstała
wScranton, Pa, w r. 1908, licząca
obecnie 12,000 starszych i młodzie
ży polskiej. tu już w Ameryce zro
dzonej, zamierza urządzić po po-
łudniu w trzecią niedzielę maja,
b. r. w Scranton, wśródmieściu,
obchód ku pamięci i czei Ojczy›
zny Polskiej. Obchód ten ma być
sposobnością do wyrażenia sen
mentu miłości i czci dla Polski,
ale także zaznaczenia tych obo-
wiązków praktycznych i tych o-
bywatelskich enol, _ które moga

  

jszem Czeigodnego Pana Po-
sła, bo wierzymy, że Jego między
nami ob wy
soko sztandar Polski i podkreś

  

 In, w umysły wszczepiła te naka»
zy, które naród nasz mogą ule› |
czyć, umocnić i sprowadzić na
droge należytego rozwoju.
Tusząc sobie, ze czas i

ności pozwolą Czeigodnemu Po-

słowi wziąć czynny udział w lu-

dowej uroczystości polskich ro-

botników w (Scranton, Dickson

City, Dupont, Wilkes-Barre, Ply-

mouth i okolicy, kreślimy sig z

głębokiem: uszanowaniem,

Komitet: Obchodowy

Polsko-Narodowej Spójni.

Sekretarz."
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wo POLSKIE

ngtonie |

63-24 |

1924.

        
o. 1

Tan 18mele,

Do Szanownego Zarządu

Polsko-Narodowej Spójni

wScranton, Pa,

Dziękuję uprzejmie za zaprosze

 
nie mnie na obchód ku uczczeniu

Polski w trzecią niedzielę maja,

r. b. Wczasie tym będę chwilowe|
poza granicami Stanów Zjedno- |

czonychi juz to samo uniemofli- |

wiłoby mi fizycznie wzięcie udzia

łu w uroczystości. Uważam jed. |
nak za swój obowiązek nie pozo-

stawić wątpliwości co
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KUBANSCY WEZWA-

NE DO PODDANIA SIĘ |
1

OTRZYMALI10 DNI DO /
ZŁOŻENIA BRONI

Prez. republiki Kuby zażąda
od St. Zjedn. wydania

HAVANA, 6 maja. - Rząd re-
publiki Kuby ogłosił dzisiaj we-

| zwanie do rewolucjonistów ku-
bańskich, by się poddali wła
dzom rządowym i złożyił broń
w ciągu 10 dni.
W razie nie usluchania we-

zwania do poddania się rewolu-
gJoniści będą musieli ponieść
wszystkie konsekwencje bunto-
wnlków1 zdrajcówkraju,
Według ostatnich wiadomości

rewolucjoniści opanowali całą
prowincję Santa Clara i przenic
śli swą działalność do prowincji
Quente. Wojska federalne wy-
słane dla wypędzenia rewolu-
cjonistow z prowincji St. Clara
nie czując się dość silnemi
wstrzymały się w pochodzie'tuż
nad granicą zbuntowanej pro-
wincji w oczekiwaniu na więk
sze posiłki, szczególnie w artyle-
rji i aeroplanach

Prez. republiki Zayas zwrócił
się do rządu St. Zj. z prośbą, by
wydał w ręce rządu kubańskie-
go spiskowców, przebywających
na terytorjum St. Zjedn.

 

 

Bolszewicy w obronie niety.
kalności swoich agentów

BERLIN, 6 maja. - Rząd bol-
szewicki wystosowal do rządu
niemieckiego drugą z rzędu no-

| tę z protestem przeciw narusze-

Kogo poseł Wł. Wróblewski reprezentuje?

PANSTWO PAPIESKIE-- CZY PANSTWO POLSKIE?

niu prawa eksterytorjalnościgmachu bolszewickiej komisjihandlowej przez policję niemiec-ką, która przeprowadziła rewi-zję w poszukiwaniu za zbiegłym |do gmachu aresztantem obywatelem bolszewickiej Rosji. Am-basador bolszewicki Kresteńskina znak protestu przeciw po-gwalceniu międzynarodowego|prawa nietykalności opuściłNiemcy.
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DANSKIEM

-PODPISUJE UMOWEPASZPORTOWA
Wrazienieporozumienia, obydwie strony godząsn;

na rozejm Ligi Narodów ->>.
WARSZAWA, 6 maja. - Komisarz Rzeczypospolitej Polskie]

w Gdańsku podpisał z władzami wolnego miasta Gdańska pięć u-
| mów, kładących kres długotrwałym nieporozumieniom, odnośnie
nie paszportów dla obywateli gdańskich i praw obywateli gdańskich
na podstawie polskich traktatów handlowych. W razie nieporozu»
mienia obydwie strony zgadzają się oddać swą sprawę pod sąd po-
lubowny Ligi Narodów.

CEN. HALLER NIE UMIE POGODZIć KŁÓTNI

W CZERWONYM KRZYŻY ..
KRAKÓW, 6 maja. - Gwattowny spór powstały w tutejszym

oddziale Czerwonego Krzyża z powodu wyboru urzędników na
rocznem posiedzeniu, który się stał powodem stoczenia 24 poje«
dynków ciągle pozostaje niezałatwiony.

Wybory roczne, w których członkowie miejscowej żandar=
| merji wybrali na urzędników swoich członków zostały unieważ-
nione przez członków dożywotnich, których zmobilizowała opozy-
cja. Członkowie z organizacji żandarmerji byli oburzeni zwołaniem
nadzwyczajnego zgromadzenia, w którym głosowali dożywotni
członkowie Czerwonego Krzyża. Genera! Haller, jako prezes Czer-
wonego Krzyża zarządził przeprowadzenie śledztwa i starając się
uspokoić wzburzenie alo bez powodzenia.

ŚMIERC POLSKIEGO ARTYSTY GASINSKIECO
WARSZAWA, 18 kwietnia (pocztą). -9 Zmarl tuta) jeden

z najpopularniejszych artystów sceny polskiej, ulubieniec dawrtej
Warszawy, Edmund Gasiński,

| FRANCJA PORAZ PIERWSZY _ZGADZA SIĘ NA
4 EWAKUACJE RUHR

| W zamian za gwarancje, że Niemcy będą płacić odszkodo-
wania - Anglja zgadza się dać Francji żądane gwarancje
POLAK POPEŁNIŁ T
SAMOBOJSTWO, BY NIE

OSKARZAC SYNA

 

 

 

 

 

 

 
LONDYN, 6 maja. - Belgijski

premjer Theunis i minister
spraw zagranicznych M. Hy-
mans powrócili do Brukseli po
tygodniu konferencyj odbytych
z premjerami Anglji i Francji.
Dyplomaci belgijscy są zupełnie
zadowoleni z wyniku przepro-
wadzonych konferencji.
Premier Francji Polncare po-

| raz pierwszy zgodził się na
opuszczenie zagłębia Ruhry w
zamian za gwarancje, że Niem-
cy będą płacić odszkodowania.
Jako gwarancje przeciw ponow

SUFFIELD, Conn., 6 maja. -
By uniknąć poniżenia składania
zeznań w sądzie przeciw wła-
snemu synowi, Piotr Zieliński,
lat 61 odebrał sobie życie przez
powieszenie. Syn Zielińskiego
Władysław, został wczoraj are-

| sztowany pod zarzutem pobicia
T swego ojca i macochy. ,

 

 

i PRZESILENIE PARLAMENTARNE W JUGOSŁA-

WJI USTAJE

Stronnictwa dążą do porozumienia - Kroaci pragną współ-

działania z Serbją
C

 

Lotnicy portugalscy po-

wstrzymani w locie

LISBONA, 6 maja. - Lotni-

cy portugalscy Brito Paes i Sar-

mento Beirous, którzy przybyli

do Karachi w Indjach, zmuszeni

są zatrzymać się kilka dni dla

naprawy uszkodzonych moto:

row.

BERLIN, 6 maja. - Parla-

ment bawarski został rozwiąza-

ny, wobec czego gabinet premie

ra dr. von Knilling zrezygnował

ze swego stanowiska.

zasadniczego stanowisku w tej

mierze. Z radością dowiaduję się

o uczuciach, jakie ożywiają człon

ków Polsto-Nurodowej Spojni ws

hee Polski, Nałemiast, JAKO

KATOLIK, nie uważnibym za moż

liwe uczestniczyć w obchodzie,-
który. jak Szan h zmitet w piśmie

Swem zaznacza, ma być nietylko

stwierdzeniem przywiązania Go

 

  

| kraju macierzystego, „le takze za-

dokumentowaniem p.zynaleźno.

sci do Kościoła: Narodowego, za-

.. śCiąg dalszy nastr. ej.)

nej odmowie Niemiec płacenta

odszkodowań premier Poincare

domaga się natychmiastowej

blokady portówniemieckich,

Premier Anglji, Macdonald w

rozmowie z przedstawicielam!

Belgji wyraził gotowość dania

Francji żądanych gwarancji pod

kierunkiem Ligi Narodów.

Inne szczegóły przyszłego po-

rozumienia alfantów w sprawie

płacenia odszkodowań 1 gwa-

rancji przedstawiają się nastęy

pująco: Koleje w zagłębiu Ruhr

i wprowincjach nadreńskich ob-

sługiwane obecnie przez 10,000

kolejarzy francuskich i belgi)»

skich mają być oddane pod kon-

trolę Niemiec. Wycofanie wojsk

francuskich i belgijskich nastąp!

stopniowo po wprowadzeniu w

życie kwarancji, a mianowicie

utworzeniu specjalnej admini-

stracji dla zagłębia Ruhr i pro-

wincyj nadreńskich pod egidą

Ligi Narodów z wyłączeniem

Niemiec,

 

BELGRAD, 6 maja. - Posie-

dzenie parlamentifznowu zosta-

ło odroczone. Król Aleksander

przyjął przywódców opozycji na

konferencji w celu usunięcia

istniejących nieporozumień. W

rozmowie z przywódcą demokra

tów serbskich król Aleksander

wyraził życzenie, skwapliwie po

parte przez wodza demokracji

dla nawiązania porozumienia z |

przywódcą kroackiej grupy par-

lamentarnej Radicza,

Przywódcy tej partji w nie-

obecności swego wodza Radi-

cza, ale w. porozumieniu z nim

ogłosili w cate) Jugostawji ode-

zwę, w której zapewniają Serbję

  

 

 

Nadzneje na odnalezienie za»
ginionego lotnika

CORDONA, Alaska, 6
Myśliwi w dzikiej pug
półwyspie Alaska

ST. GHORGE, S. I.; 6 maja.-- |władze |rządowe
Rozprawa sądowa Harry Hoff. | lotnika Marina z

 

Proces Hoffmana odłożony
do czerwea) -
 

 

 

mana maszywsty w teatrze ru- /lasów na poty pl
| wyspu. Reg; /chomych obrazów oskarżonego

o zabójstwo pani Dauer zgsle=«--_zsi gg@* =}
odlozona do e7r>~
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4 STRONICA

* Kronika .
f Dzisiaj - Domieelii., Dzisiaj - Pogoda, ciepło.

RUCH OKRETOW

 

1, Przyjadą do New Yorku:Środa, 7 maja, Roussilonz BordeauxOrca z HamburgaCzwartek, 8 maja, Homericz SouthamptonPiątek, 9 maja, Berengaria; z SouthamptonSobota, 10 maja, Hansa; z Hamburga" Veendam z RotterdamuOdjazd z New Yorku:Środa, 7 maja, Aquitania do{ SouthamptonCzwartek, 8 maja, Belgenland; do PlymouthThuringia do Hamburgai Hellig Olay do KrystJanf!. Nortonfan do AntwerpiiSobota, 10 maja, Columbia do| Bremen© Homeric do Southampton; Adriatic do LiverpoolAmerica do Bremen- Drotingholm do GothenburgaMount Clay do Hamburga Zawiadomienie
. POSIEDZENIE LJGI KOBIETodbędzie się we środę 7go kwiet-nia w Domu Narodowym, o godz.Bej wieczorem. Panie interesujące się sprawą społeczną, mile wi-. dziane.Obecność członkiń pożądana. -F. Gabrynowiez, sekr.

Kłopoty pozabazaroweSkarżą się kierowniczki kios-ków, że podaliśmy mylnie dobo-ty. Nie nasza wina, Sprostuje-my na podstawie oficjalnegosprawozdania. Panie Brown!(1335 Webster Ave.).Jeżeli pan ma los nr. 99 kio-ski Sokołów, to pan wygrałwspaniałą /książkę „Sztuka", -którą pan otrzyma na posiedze»miu Sokołów w poniedziałek ogodzinie 8 wieczór, w Domu Narodowym, 19-23 St. Marks Pl
Serwis dla pani Uśmiernik!Podczas trwającego Bazaruści kiego, w Domu Na› rodowym, 19-23 St. Marks P.,p. Uśmiernik, 585 East 17 Rt,„ New York, wykupił w kiosku--- Bukietu Młodzieży, grupa 2207Zw. Nar. Pol. bilecik rozgrywki›› Nr. , który to numer jest wy-grywającym Serwis na herbatę.Raczy pani zgłosić się po ta-„kowy ,do Wład. Twardowskiego,Y6Z Fast 23 St., New York, przyjej najbliższej sposobności.au  "Sekcja rozrywkowa   # ,- .. -(Chata)©Osoby, posiadające numery po-niżej. podane, raczą zwrócić siępo wygrane przedmioty do p.Janewlez:Lalka No. 26 APortret Wojciechowskiego -Noi 35 D„ Ramka skórzana - No. 38 R.... Ornament - No. 46 EESerwis kuehenny'- No. 344„Mydło. 3 kawałki „- No, 250Kwiaty sztuczne -- No. 3 A A" Serwis srebrny - No. 283dres: F. Janewiczowa, 107 E.st, N. Y.
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- Pamiętajcie o Funduszu Im.Józefa Piłsudskiego!

 

   
           

      
             
         
       
    

   
czele się tańczyć. Kom:ie vrs 88." Cokela F1.pary Mierek, takoniedz. op. Wstęp of16 instruktocję w. i w  

   
European Phonograph-. & Piano Co.Ave A 4 10th Btreet, New YorkPianolo 1 PlaninaN xo gotówkę lub na spłatytalog. przyslemy darmo.o" płyty ( Musle" Rolle

 

  
marke. d,So S.. l. net nocy ulowill 3,000

   

       
      

miejscowa

codziennie szkicujeWLOCZEGAZgłosiła się do mnie pani S- Czy pan ma chwilkę cdla mnie, panie Włóczęgo! -- py-tała trwoznie. "- Owszem.- Ja, widzi pan, nie przyszłampo zapomogę... przyszłam, labyna poprosić; pan wie, jak to jest...
wanda. pan rozumie NASZE ży-
cie...

 

  

   

 

 

\»

- Widzi pan... mąż mój żyje

z inng. Niech sobie żyje, Mam

wprawdzie kłopoty wsądzie, ale...

więcej jeszcze boli mnie, że dzie-

ti... bo widzi pan, sprawa ma się

tak, Mąż poszedł odemnie | za:

brał wszystkie pieniądze. Mam

troje dzieci. Leżałam przez jakiś

czas w szpitalu, gdzie byłam o-

| perowana. Wróciłam ze szpitala.

Miasto chciało zabrać moje rizie-

ci... powiedziałam, że nie dam.

W dzień piorę bieliznę, a w no-

cy pracuję w kompanji telefoni-

cznej. Pracuję ciężko na utrzymą-

nie swoje i dzieci, ale..

Najstarsza moja córeczka, 11

lut, nie udała sig. Jest bardzo ze-

psuta i niepostuszna, Nie zrobić
nie mogę. nikogo nie chcej słu-

chać, psuje i dwoje młodszych.

Cóż ja zrobię? Pomyślałam :pój-

dę do pana, może pan co pomo-

że, Czytam obrazki nowojorskie.

Panie, tak mi ciężko jest dziecko

oddać do zakładu poprawdzego.

Choć złe dziecko, ale. . . matka. ..

Gdyby pan mógł przyjść do nas

i pomówić z nią. niby to jak u-

rzędnik miastowy, żeby był po-

słuszna, Żałuję, że pana trudzę,

ale każdy do pana się zwraca,

więc i ja to robię, bo mi źle...

Obiecałem, że jej pomogę, o ile

będę mógł.

Na bagnie wyrosła lilja biala.

Biała jak śnieg. I
I rosła krzywo, gdyż ojciet nie-

rządny był, a w domu zamiast

słońca i światła, panowałd stę-

chła atmosfera bagna małżeńskie

go, w którem zwiędła i zepsuła się

biała dusza dziecka, Kto winien?

Kto jej pomoże? i

Ojciec z inną żyje, matka w

dzień bieliznę pierze, a w nocy

podłogi szoruje.

Biedne dzieci... 1 *

 
   

" Kondolencje
 

7 różnych stron ntrzyrtmjemy

telefonicznie prośby o wyrażenie

ółczucia ob. Zygi ji Dat-

tnerowi.

Prośby te świadczą o wielkiej

popularności ob. Dattnera, który

ma wielu szczerych przyjaciół

wśród Polaków w New Yorku i

okolicy, Do ogólnego wyrazu

współczucia załączamy i nasze

deczne. kondolencje.
 

Ostatnia wola samobójcy

Włodzimierz Idzikowski, któ-

ry po -zamordowaniu -Wirginji

Placek. dokonał samobójstwa,

zostawił dwa listy otwarte.

List do policji brzmi: :

„Do policji! -Bardzo żałuję.

Niech już tak będzie. Zrobiłem

to tylko z wielkiej miłości, smu-

tku i depresji", |

W drugim liście pisanym po

polsku do ob. Datnera, Idzików»

ski błaga, aby go pochowano o-

bok Wilginji. Prośba ta pie zo-

stała spełniona. Pochowano go

wczoraj na cmentarzu luterań-

skims I

 

Poleciały ptaszl

Biuro policyjne dongsi, że

dwaj więźniowie polscy, An-

toni Czacki 1 Józef  Gotowski,

pracujący na polu Peekskill, ja

ko więźniowie, stracili pamięć

dzięki słońcu i świeżej eleni i

zamiast do więzienia wrócić po

frungli nie pozostawiwszł' adre-
su. £

, «Detektywi donoszą-że mają
wiadomości, jakoby obaj więż-
niowie krążyli w pobliżu jwięzie-
nia w przebraniu kobietem -

| ale... i

Obfity. połów _ryb vrły wy-
brzeżach New Jersey

CAPE MARY, N.J, 5 Lwia.—
Rybacy z południowegd stanu
New, Jersey,.przy , wybrzeżach
stanu New Jersey w ciągu jed-

Vb ga   
Fogel", "  

     
  
  

   

  
  

   
Członkowie Legionu Amerykaskiego z rewolwerami w rękach
przeszukiwali okręt Columbus, gdyż doniesiono, że tym okrętem

przyjechał poszukiwany Grover Bergdoli

 

Pikniki i zabawy

 

Zabawa Majowa
 

Wniedzielę 11go maja, 1924, w

Domu Narodowym, 19-23 St

Marks PI, w Nowym Yorku od-

będzie się
Wiosenna Zabawa z Tańcami

urozmaicona milemi piespodzian-

kami, których rękojmią jest tros-

kliwość wprzygotowaniach i dba

łość o pomyślny wynik.

Liga Kobiet Oddz. Igi i Towa-

rzystwo Wolnych Polaków urzą-

dzają tę zabawę wspólnem sta-

raniem, przeznaczając dochód z

 

T-wo Złączonych Polaków

w New Yorku

T-wo Złączonych Polaków w

New Yorku urządza doroczny

bal majowy w sobotę, dnia 16-g0

maja 1924 roku, w Domu Naro-

dowym, pn. 19-23 St, Marks Pl

Kmoitet dokłada wszelkich sta-

rań, aby bal ten zadowolnił pod

każdym względem szan, publi-

czność, która bez wątpienia za-

szczyci nas swoją obecngśdą.
Za doborową muzykę ręczy ko-
mitet. \

 

POLAK Z 20NA, TRZEJ

AJRYSZE SCHWYTANI

Próbowali przemycić się do St.
Zjedn. koło Niagara Falls.
 

NIAGARA FALLS. - Dzisiaj o
północy dwaj urzędnicy imigra-
cyjni przyłapali farmera Joe Sny-
der'a z Chippawa na przemytni-
ctwie pięciu obcokrajowców i Po-
laka ze żoną
Snyder przewiózł ich w łodzi

z Kanady przez rzekę Niagara na
brzeg amerykański, tu jednak za-
skoczyli ich urzędnicy. Wszyscy
zostali aresztowani i odstawieni
na policję w Niagara Falls. Przy
każdym z obcokrajowców znale›
ziono sporą sumę pieniędzy. Zo-
staną oni deportowani.

33 POLAKÓW OFIARA

WYBUCHU W KOPALNI

Konsulat w Pittsburghu niesie
| rodzinom pomoc

w PITTSBURGH, -- Straszna ka-

tastrofa kopalniana w  Benton-

wood, W. Va., w której zginęło

114 górników, pochłonęła także

spore. offer polslitch
Wedle doniesień 33 zabitych by

to Polakami.

Konsul -Rzeczypospolitej.

Kurnikowski, który ma jurysdy

cję nad stanem West Virginia, po-
wiadomiony, że wśród ofiar ka-

tastrofy w Benwood są także Po-
lacy, natychmiast telefonicznie

porozumiał: się z tamtejszemi wła

zami.
Wczoraj na miejsce wyjechał

 

 

dr.

yk.

 

 

niej na wzmocnienie funduszu

dla Wojny świ j

w Polsce.
Wstęp 50. Początek o 3ej pop.

Muzyka. doborowa. ;

Wszyscyuczestnicy zabawy pra

gną z niej osiągnąć jak najwięk-
szą dozę humoru, wesołości i za-

dowolenia.

  

 

ypadku nadarza sig

dobycia jeszcze cze-

goś więcej, bo przekonania o przy

sporzeniu pomocy naszym dro-

gim braciom w Polsce, którzy dla

tkich -wywalczyli Jej

wolność i swobodę, a sami od-

nieśli krwawe blizny, kalectwo i

niezdolność do pracy.

KOMITET.

  

  

Kto się chce bawić - precz ze

smutkiem!

Zabawa'na to jest nam dana,

Byśmy cieszyli, się, jej skutkiem,

Tańczyli do białego rana...

Więc panny, wdówki i mężatki,

Wiosenna dla was atmosfera...

A dla was mężczyzn? wy gagatki

Wytrząście kieszenie aż do zera.

Zaproście wszystkie mamy, ciocie

Wasze bogdanki, czy teściowe,

Płaćcie monetą chocby, w złocie,

A czułość słodycz, juz gotowe. ..

Lecz pamiętajcie kawalerzy!

Niech każdy cel zabawy wid

Niech na tem szczerze Wam zależy

By sukces mieli Inwalidzi. ..

E. Szamiński.

 

 

 

Bal Klubu Atletycznego

Białego Ora

Atletyczny Młodzieży Polskiej,

urządza pierwszą zabawę tane-

czną, w Domu Narodowym, pm.

19-23 St. Marks Place, w sobo-

tę wieczorem, dnia 10-g0 maja,

b.m

Na tej zabawie będzie wiele

niespodzianek. Do tańca przy-

grywać będzie znakomita orkie-

stra pod nazwą West Colored

Syncopators. Przygrywać będą

polskie tańce i jazz.

Ponieważ pierwszy raz odbę-

dzie się Bal Nowego Klubu Atle

tycznego Białego Orla, spodzie-

wamy się, że cała polonja nowo-

jorska pospieszy na tę zabawę.

KOMITET.

WIECZOREK FAMILUNY

Oddział „Pod Jeden Sztandar"

w New Yorku urządza WIECZO-

REK FAMILIJNY, w sobotę, dnia

10 maja, 1924 roku, w Yorkville

Hall, pm. 227-84th St.
Poczgtek o godzinie 8e} wieczo-

rem.
O liczne przybycie uprasza

KOMITET.

  

Przy żelaznej cjęrpliwości nie

którzy doczekają się złotego we

sela. »

Malżeństwo to anomalja aryt-

metyczna : połowica często całość

zastępuje. :

icekonsul A. Ocetkiewicz, .aby

radą i wskazówkami przyjść z po
mocą rodzinomzabitych Polaków

jak również zebrać dokładne da-

ne o tych ofiarach, których rodzi-

ny i spadkobiercy przebywają >

' Polsce.

 

 

ZAWIADOMIEN
IA

Zawiadomienie

Oddział Nr. 1 Polskiej. Robot.

Kasy Chorychw New Yorku, od

będzie swe administracyjne po-

siedzenie w piątek, dnia 9 maja

br., o godzinie 8 wieczór, w Do-

mu Narodowym. Obecność wszy

stkich członków jest pożądana.

Oddz. odbywa posiedzenia w

każdy drugi piątek miesiąca. -

Ci zaś, którzy mają chęć przy-

stąpić do tak korzystnej orga-

nizacji, jaką jest bezwątpienia

Polska Rob. Kasa Chorych, mo-

gą to uskutecznić na powyższem

posiedzeniu. i

Wielki koncert - Balet

p. Luni Nestor

ze współudziałem wybitnych fa-

chowych sił artystycznych, Igo

czerwca, wniedzielę, w Washing

ton Ir. Auditorium, w 2-letnig

rocznicę otwartia pierwszej pol

skiej szkoły baletowej w New

Yorku.

Szczegóły podane będą pół-

niej, dotychczas wiadomo, że p.

Lunią Nestor wystąpi osobiście

w kilku własnych utworach solo

i ze swoim znakomitym partne-

rem, Wielkie zaciekawienie bu-

dzą „Hinduskie tańce", pierw-

szy raz pokazane wśród Polonii,

zatem wspaniały balet „Bal pou-

dre" w 1 akcie z udziałem p.

Luni Nestor i wiele innych do-

skonalych artystycznych wystą-

pień, o których ogłoszone będzie

później. - Część nie z dochodu,

lecz ze wszystkich sprzedanych

w kasie biletów, idzie na biedne

dzieci. Bilety wcześniej do na-

bycia: w restauracji! Domu Na-

rodowego, 19.23. St. Mrks P.

Wycieczkę do West Point

30-go maja, 1924 r. (Decoration

Day) urządza Sokół Gm. 7me w

New Yorku, luksusowym 3-po-

kładowym parowcem ,Michigan"

gdzie dorocznym zwyczajem przy

współudziale Polonii uroczyście

złożony zostanie wieniec u stóp

 

 

 

DZIECI PŁACZĄ 0 „CASTORIA"

Przygotowane vpeéillnie dla dzieci w hzdym wieku

Matko! Fletcher's: Castoria by-
ła w użyciu przez zgórą 30 lat,
jako przyjemny, .nieszkodliwy
substytut Olejku rycynowego Pa-
regoric, kropli na zęby i kojących
«yropów. Nie zawiera narkoty-
kow. Na każdej paczce znajdują
sie wypróbowane wskazówki, Le-

karze wszędzie ]; polecają, Ten
rodzaj, jakiście zawsze kupowali,

nosi podpis i

   

pomnika Tadeusza Kościuszki,
podczas czego wygłoszone będą
okolicznościowe mowy, a po U-
r i West

SEDZIWY PJONIER

POLSKI SAMOBOJCA

MANITOWOG, Wis. - Jan Le-
wandowski, liczący 103 lata, naj.
starszy obywatel w miescie Mani-
towoe i powiecie, popełnił samo-
bójstwo przez poderznięcie sobie
gardła scyzorykiem. Zmarł w 2
godziny później w szpitalu. W
ostatnich kilku miesiącach sta-
rzec szwankował na umyśle, dla-
tego też krewnipilnie go śledzili
Lewandowski, urodzony w Pol.
sce, przybył do Manitowoc 70 lat
temu, kiedy miejscowość ta była
jeszcze puszczą. Pozostawił po
sobie pięcioro dzięci.

Dział Zdrowia .

pisze Dr. B. S. HERBEN
x Now York Tubere. Aus.

 

 

Skóra dziecka jest bardzo de-
likatna i piękna, jeżeli się o nią
odpowiednio dba. Skora ta, o ile
rodzice nie są obłożeni chorobą
i o ile dziecko nie cierpi na nie-
strawność, powinna być gładka
i bez wysepki, pryszczyków lub
liszai, W pierwszym miesiącu
skóra ta jest prawie nerwu-na,

później staje się różowa.

Pierwsza skóra wysycha i zni

ka w pierwszych kilku miesią

cach, Nie zawsze można to zau-

ważyć, gdy dziecko jest regular-

nie kąpane i smarowane ole}-

kiem, Spostrzegają to tylko ci,

którzy pilnie badają, co się z

dzieckiem dzieje. Im słabsze

jest dziecko, tem latwiej można

to zauważyć. Dziecko zaczyna

się pocić dopiero w czwartym

miesiącu. Zauważyć to można

dopiero, gdy dziecko liczy rok.

Skorobyście to jednak  wcześ-

niej zauważyli, udajcię się na-

; tychmiast do lekarza, gdyż poce-

nie się dziecka w tym wieku o-

znacza poważne osłabienie lub

początek choroby.

Dziecko powinno być kąpane

codziennie i wysmarowane sło-

dkim olejem. - Dbajcie o skó-

rę dziecka.
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„Czyśćcie

zęby a nie

odrapujcie ich

Silne I ostre środki do

czyszczenia zębów mo-

gą dawać szybko wh

doczne rezultaty-lecz

mogą uszkadzać ema-

zębową.

 

  

 

  

  

Jeśli :zdrapiecie
skórę, Przyroda 13:3
pi ją nową. Lecz nawet
Przyroda nie zastąpi
emalji zębowej, gdy
się ją raz zedrze uży-
waniem do czyszcze»
nia silnych, ostrych
środków. * 

  

Najbezpieczniejszym 1
n a j a k uteczniejszym
sposobem utrzymania
zębów w stanie cay»
stym 1 połyskującym,
jest regularne używa»
nie Colgate's Ribbon
Dental Cream. Dokto-
rzy i Dentyści ware-
dzie polecają Colgate's,

  

Dobre Zęby

Dobre Zdrowie

 

 

 ys
Point.
Na statku przygrywać będzie

doborowa orkiestra do tańca. (x-
na biletu w obie strony $1.50...

Biletysą do nabycia: w Restau
racji Domu Narod, 19-23 St
Marks PL, N. Y., w Domu Narod.
w Bronx, 705 Courtlandt Ave.i
Druk, Polsk. „Columbus Press",
119 E. 7th St. N. Y.

Bufet zaopatrzony w smaczne
przekąski, kawę, herbatę i zimne
napoje. Statek wyruszy punktu
alnie o godz. 8:30 rano z przy-
stani Pier A, North River, Battery
Park, New York.

KONCERT 1 BAL „WANDZI

STEK"
 

Znany i ceniony chór żeński
„Wanda" w Bronx, którego za-
bawy, przedstawienia i bale za-
wsze zwracają na siebie uwagę
doborową orkiestrą i licznemi
atrakcjami, urządza w dniu 10
maja rb. wielki Koncert i Bal ku
uczczeniu G-etniej rocznicy za-
łożenia i jstnienia chóru.

JAK CZYNIMY POSTĘPY

Potężne lokomotywy elektry-
czne, operujące w Górach Ska-
listych (Rocky Mountains) cig-
gną pociągi pod górę Continen-
tal Divide. Przy zjeźdzaniu na
dół, te same lokomotywy hamu-
ją spad wytwarzając, w ten spo-
sób dodatkową siłę elektryczną,
oddając częściowo to, co linja
straciła podczas wznoszenia się
pod górę. Elektryfikacja eliml-
nuje brud i dym, podwaja wy-
datność linji, przyśpiesza usługę
-oszczędza węgiel 1 przedsta-
wia korzyścipod każdym wzglę-
dem, Trinera Gorzkie Wino pod-
nosi was również w górę, gdy
jesteście na dole, cierpiąc z po-
wodu lichego apetytu, niestraw-
ności, zatwardzenia, bólów gło-
wy, niespokojnego snu i innych
symptomów. zaburzeń żołądko-
wych, usuwa wszystkie trujące
nieużytki, wytworzone przez or-
ganizm w naturalnym procesie
fermentacji i gnicia, przeczysz«
cza wnętrzności, podnieca dzia-
Ialność przewodów trawienia,
podwaja energję 1 wydatność i
chroni was od wielu chorób, któ
rych organizm, o Ile nie znajduje
się w doskonałym stanie, nie po-
trafi zwalczyć. Jeżeli nie może-
cie kupić Trinera Gorzkiego Wi-
na w sąsiedniej aptece lub u do
stawcy lekarstw, piszcie do
Joseph Triner Company, Chica-
go, II, (Adv.)

 

Koleżanka W. Stopy próbu-

je się otruć

TRAGICZNY KONIEC PRZYJA-
CIÓŁKI SKŁONIŁ JĄ DO

ZAMACHU

CHIGAGO 2-go maja. - Con
stance McDermott, I8-letnia mo-
delka i bliska przyjaciółka Wan-
dy Stopównej, zażyła dziś truci-
znę w zamiarze samobójczym pod
czas pozowania studentom w in-
stytucie sztuki.
Dziewczyna została przewiezio

na do szpitala, gdzie lekarze wy-
razili nadzieję, że może wyzdro-
wieć.
Znajomi opowiadają, że McDer

mott była nieodłączną towarzysz
ką Wandy Stopównej. Dokona-
ła ona zamchu samobójczego z po
wodu zawodu miłosnego i pod
wpływem tragicznego końca przy
jaciółki.

0 CZEM MÓWIĄ MĘŻCZYZNI
Z KOBIETAMI

Psychologowie uniwersytetu
stanu Ohio ogłaszają statystykę
wykazującą, o czem mówią męż
czyśni, gdy znajdują się w towa
rzystwie kobiet.
Skąd wzięli te cyfry, niewia-

domo, dość, że twierdzą, iż sie-
demnaście procent rozmowy męż
czyzny z kobietą stanowi mówie
nie o sobie samym, Trzy procent
przypada na inne kobięty, na
pozostałe zaś osiemdziesiąt pro
cent składają się zabawy, spor
ty, byznes, pogoda i mniejsze
sprawy.
Ciekawą rzeczą byłoby oblicze

nie, jaki procent przypada na
rozmowę o kobietach, gdy roz-
mowa toczy się tylko między
mężczyznami i czy procent ten
zależny jest od wieku rozmawia
jących. .
Czy zadaliście sobie kiedy kto

potu zastanowienia się nad tem,
o czem mówicie do innych i o
czem oni do was mówią ? To jest
również bardzo zajmujące.

Ile czasu poświęcamy wypo-
wiadaniu rzeczy, o których ró-
wnie dobrze można było niemó-
wić.

Ile pożytecznych informacji
dajemy innym w naszej! rozmo-

 mył

Kącikdla kobiet

PRZEPISY -KUCHARSKIE

Włoska zupa z owsianej kaszy

3 Iytki masła lub stontay,
1 duża cobula, pokrajana w plasterki,
1 marchew pokrajana w kostki,
2 Miżanki pomidorów,
1 filiżankę zielonego groszku lub ta-

soll
1 kwartę wody
1 tyżkę soli trochę pieprzu,
2 filiżanki owstanej kaszy

Mostopić tłuszes, dodać cebulę 1
marchew ! prażyć aż będzie brunat«
ne. Dodać pomidory, wodę, groszek 1
przyprawy 1 zagotować Gotować ra.
zem. 30 minut potem dodać owsianę
kaszę i gotować 5 lub 10 minut diue
tej.

 

Owsiane naleśniki.

1% filiżanki zimnej owsianej kaszy.
(z poprzedniego dnia),

1 jago,
1%fillżanki mieka.
1 mąki,
3 lyżeczki proszku do pieczenta,
1 tyżeczka soll,
2 lyteczki roztoplonego smalcu,
2 Tyżeczki cukru
Wymieszać dobrze kaszę. _Dodać

dobrze bite jeja 1 mleko. Przestać
wszystkie suche dodać
do mleka | tłuszczu. Smarzyć w go.
rycej patelni 1 podawać z malasem
lub syropem
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(Ciąg dalszy) *

Twarzyczkę miała zarumienioną. Niczupel-
nie była pewną czy nie popełniła nietaktu. ,

- Skoro Styx otrzymał zaproszenie, oczy-
wiście 1 ja będę mu towarzyszył,

Uśmiechnął się, twarz jego i oczy rozpro-
mieniły się młodzieńczym niemal wyrazem.

Ruta też się śmiała.
- Niech się pani nie obraża. Szalenie lubie

zwierzęta, Dawniej na wsi miałam tego wiele.
- Daruję pani Styxa.
- Tu nie wolno trzymać -- rzekła smutnie.

Juliany nie lubi, właściciel domu też zabrania.

Skoro Jerzy wrócił do salonu, Tleński poże-

«nal się i odszedł,

Rute czuła wymówkę w powietrzu.

- Będzie miał rację - myślała skruszona.

- Bo też to zaproszenie Styxabez jego pang!

- No. więc jesteś zachwycona?

Ofywila sig.

- Szalenie miły i mądry. Żebyś wiedział, jk.

kie on śmieszne skoki wyprawie

Spojrzał na nią zdumiony

-- 0 kim mówisz?

- O... Styxie.

-- A ja o Tleńskim.

Rucie śmiać się chciało | czuła się trochę

za wstydzoną.

Jerzy miał kwaśna minę.

- Praykro mi, żeś się tak dziecinnie zacho-

wała wobec Tlefńskiego. Pisałem do niego, że je-

sted inteligentna i nad miare wykształcona. Tym-

czasem... nie wiem, co o tobie pomyśli.

- Może tylko pomyśleć, że jestem źle wy»

chowana. 0 mojem wykształceniu nic nie może

sądzić - rzokla, nadrabMojge ming, Ruta.

Jerzy nic nie odpowiedział. Poszedł do swego

gabinetu, żeby zabrać potrzebne dokumenty,

Miał 166 do banku, gdzie pracował.

Ruta zabrała się do czytania w buduarku.

Jednak po chwil! zamknęła książkę.

Pragtlenie ruchu celowego na świeżem po-

wietrzu wprost podrywało ją z miejsca, Ale do-

kąd iść- Miała włóczyć się po mieściewystrojo-

na? Składać idjotyczne, ani przyjemne, ani komu

potrzebne wizyty? Wroszcie pogoda, pomimo wio-

my, była fatalna. Pada! deszcz ze śniegiem, Za-

wierucha szarpała okiennice i szyldy na skle-

pach.

1 znów dzień długi i smutny!

Spojrzała z niechęcią na książkę.

Czytywala po kilka godsin dzieła poważnej

treści, Dawniej lubiła taką lekturę, Teraz, czy-

tając, posiewała znudzona.

Książki te były podobne do kwietnia, który

szołał za oknem, zasypując szronem młodziutkie

~zaledwie rozkwitłe pączki.

-- Cóż mil z tego - myślała, odtrącając z

dziecinnym gniewem jakiś naukowy traktat, -

Co i jak kto myślał i w jaki sposób błądził, ust-

lując rozwiązać problemat życiowy! Ja sama chcę

wszystko przeżyć, przeczuć przerpyśleć.

Wewnętrzny głos jej mówił, że to, co było

dotychczas, było tylko wstępem do życia.

Czekała. Przysłuchiwala sig.

Czasem zdawało jej się, że stoi u podnóża

skały ze wznieslonemi ku górze oczami I czekaja.

kiegoś rozkazu, który zejdzie z tych szczytów, jak

objawienie... Spadnie Iskra Prometeusza - jąkra

poznania i zrozumienia, chwila bezdennych wra»

żeń... Bodaj jedna minuta cudownej „fata morga-

na" wyobrażeniowej... bodaj jedno przeżycie sze-

rokoskrzydłe, które wstrząśnie sercem do dna,

rozkołysze myśl jak na skalnem wzgórzu.

- Wychodzę, moje dziecko - usłyszała za

sobą głos Jerzego.

Pocałował ją w czoło i w rękę.

-- Jersyk! Co ja będę dziś przez cały dzień

robiła?

- Co ty będziesz dziś robiła? - powtórzył

machinalnie, nie rozumiejąc. o co chodzi.

- Tak. Przez cały dzień...

- Albo ja wiem? Masz książki, fortepjan,

robótki.

- Książki mi dokuczyły, do muzyki nie mam

zdolności, a robótek z, całego serca nienawidzę.

- Więc może zajmiesz się trochę domem.

-- Dwie służące mamyi te wystarczają aż

nadto, Wiesz, możebyśmy odprawili Julkę. Będę

pomagała Helenie.

Spojrzał na nią zdziwiony.

- Na co d to?

- Miałabym przynajmniej co do roboty.

- Ale na co ci to? - powtórzył.

- Cays ty nie rozumiesz, że nie mogę żyć

bezczynnie? Bezczynność, w mojem pojmowaniu,

jest anomalję, wreszcie mam w sobie instynkt

pszczoły - pragnienie pracy celowej.

- I... bredzisz, dzieciaku. Nauczysz się kłó-

cić z kucharką i posmolisz sobie ręce.

- A gdyby toble kazali żyć bezczynnie?

- Ja jestem mężczyzną. Pojęcie o koniecz»

ności pracy rośnie wraz z nami. Niekiedy, o na-

wet często, mężczyzna korzysta z wygodnych wa-

runków losu, ale zawsze nie bez pewnej walki

wewnętrznej, która wykrzywiaw tę lub w ową

stronę jego indywidualność. Bezczynność krępuje

go wobec innych pracujących.

- Ja czuję to samo.

Wzrusźył ramionami.

zniecterpliwiente.

- Żebyście wy, kobiety, wiedziały, jak adzie -

raclo włabny urok ciągłemi pretensjami do arów-

nania się z mężczyzną! Cała wasza wartość:

piękność i czystość. Wasze delikatne rysy, wasza

giętkość pojęć, umiejętność przystosowania się

do usposobienia mężczysny pęta go 1 rabowig-

suje.

   

Twarz jego wyrażała

i *s

 

 

- Tylko, moja Ruto, zlituj się, bez tych dgz-
ności sufrażystek! Całe życie lękałem się kobiet,
waldzących o swoje prawa. Nie sakrawałas na
coś podobnego.

Jerzy był podrażniony, chociaż na ustach
błądził mu pojednawczy uśmiech.

Zabierał się do odejścia.
Myślałeś, że jestem wiejską gęsią?

Tylko już widziałem i znałem tyle
kobiet z najrozmaitesemi usposobieniami. Bawi-
ło mię to i porywało kiedyś. Zenlac sie, chciałem
mieć w domu spokój i odpoczynek i liczyłem na
to, że moja żona zastosuje się do moich życzeń,
- A więc należało wziąć kobietę, któraby

również żyła już dużo, a chciała tylko spokoju i
skwitować mogła ze swoich indywidualnych pra-
gniep.

- Doprawdy, nie rozumiem, czego chcesz.
Jesteś dobrem, łagodnem dzieckiem, i mam na-
dzieję, że się zastosujesz do warunków, któr ci
ofiafowuję. Muszę śpieszyć! Da] rączkę na po
żegnanie! Rób sobu: co chcesz, tylko, na mi-

łość boską, nie zostawiaj bez obsługi domu. bo

chylja zdesperuję Ja. co tak lubię, żeby wszystko

było w porę!

-- Właściwie o co mi idzie? - myślała Ruta

po ndpjéflu męża. - Każda inna czulaby się

szczęśliwą. Jerzemu nie zarzucić nie można, Paki

zawsze grzeczny, panujący nad sobą.

Zwłowała, że juź odeszdł. Byłaby się przy-

znale do winy i gorąco prosiła o przebaczenie.

Jednak, o Boże! całe życie czuć, pustkę i znużenie

Jenistwa !

Ale jak wypełnić tę pustkę?

Tam, na wsl, również jak i w kolegjum w

Anglii, ileż to było pracy!

Czasu brakowało. Godziny biegły lekko, po-

godnie. Sprawy tylu Indzi powiązane razem zmu-

scaly do myślenia, do ciągłej analizy swoich u-

czynków. Brak samokrytycyzmu i niesprawiedli-

wość mogłyby wyrządzić tyle krzywd! Tam? mu-

siała wszystko opanować myślą i uczuciem, Mó-

wlońo jej: „Kiedy wydajesz wad potępiający na

kogóś, sważ swoją wartość rzetelną miarą 1 po-

myśl, czy, będąc w podobnych warunkach, co v-

skarZony, nie popełniłabyś tej samej winy".

I Nuta ważyła wszystko rzetelną miarą. O-

becnie przyzwyczajenia brały gore.  Usiłowania

siebie oskarżyć.

-- Widocznie nie mam w sobie równowagi

duchowej, wewnętrznej harmonii - myślała -

skoro w najlepszych warunkach nie czuję się

szczęśliwą. Kocham Jerzego, ale doprawdy, nie

rozumiem, dlaczego kobiety tak pragną wyjść

za mąż, Ale gdybym mogła wrócić do tego, co

było dawniej! Gdybym mogła wykreślić z mego

istnienia to dziesięć miesięcy!

Przysunęła do siebie teczkę z papierem li-

stowym I machinalnie wybrała parę arkuszy.

-- Muszę naplsać do chłopców.

Dzwonek,

-- Któżby to mógł być w tak straszną po-

godg?

Ktoś rozmawiał ze służbą w przedpokoju.

*- Czy pan już wyszedł? - usłyszała ze

zdziwieniem głos Tleńskiego.

-- Wyszedł już, proszę panu

- Co za szkoda! A pani?

-- Pani w domu.

- Proszę zapytać, czy pani zecheiałaby mnie

przyjąć na chwilę. Mam ważny interes.

Nute miała wielką chęć dać odmowną od-

powiedź służącej, ale zorientowała się, że to było-

by wprost impertynencją, uczynioną Tleńskiemu

bez przyczyny, a zresztą był tu przed pół godziną

i wrócił, ma więc ważny do tego powód.

- Muszę Interosować się sprawami męża --

powiedziała sobie - Pro. z

Zostawała dotąd wszlafroczku. Ubierać się

nie było czasu.

- Ma mnie za niemądrą. Jerzy wstydził się,

że nju pisał o mojejInteligencji... Oni tu wszyscy

tacy zarozumiali! Trzeba mu zaimponować. Jest

pewny, że nie umiem o niczem mówić 1 że ni-

czego się nie uczyłam, Dobrze, zobaczymy! -

myślała, usiłując spiąć szpilkami rękaw szlafrocz-

ka, który Styx podarł.

Wyszła sztywna, napuszona. *

- Najmocniej panią przepraszam, żem się

ośmielił znów wtargnąć. W ostatniej chwili za-

pomhiałem Jerzemu oddać bardzo ważne doku-

menty, które mu jutro będą niezbędne. Ponieważ

wyjdźdżam dziś o szóstej, nie miałbym sposob»

ności mu ich doręczyć. Czy nle byłaby pani tak

dobrą...

ąPodexwal jej zwitek papierów.

r- Oddam to nigzowi. Niech pan usiądzie,

przeczeka deszcz. Pogoda taka okropna.

Usiadła na kanapie z nonszalancją znudzo-

nej ciągłeml wizytami pani domu.
Na Styxą, który również wszedł za panem,

nie uwagi, chociaż ogromną miała ocho-
tę pogłaskać jego Iśniący łeb.

iMyślała o tym, fakby zacząć mądrą rormo-
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we.
fas Zapewne pani przeszkodziłem w jakien,

zajęciu - mówił Tleśski, siadając.

- O nie. Nie nie robiłam. Miałam pisać do
chłopców... do braci - poprawiła się,

- Ładnie zaczynam - pomyślała czerwona
ze wstydu.

- Niech się pami nie poprawia. Kiedym z
braćmi przyjeżdżał w młodzieńczych Intach do
rodziców, po całym domu rozlegały się wesoło
wrząski: chłopcyprzyjechal! Te wrzaski brzmię
mi w umch dotychczas, jak najpiękniejsza mu-

ska

(Ciąg dalszy nastąpi)  
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Z POLSKI

Aresztowanie handlarzy ży-

wym towarem

 

WARSZAWA, 3 maja. - Po-
licji warszawskiej udało się
wpaść na trop szeroko rozgalę-
złonego handlu żywym towarem.,
W mieszkaniu przy ulicy Żela-
znej presztowała policja szereg |
osób zamieszkałych w tem miej»
seu i wmiesząnych w ten proce-
der. . -

Wśród aresztowanych znaj-
duje się niejaki Powązkier, któ-
ry jak się okazało 'specjalizo-
wat w tym zaw/odzież byl akspe-
dytorem dzięwząt Polski do
Argentyny.

NEW BEDFORD, MASS.
 

Ze nie jest dobrze człowiekowi
wiedział o tem

lecz
żyć: samotnemu.
bardzo dobrze, nasz młody,
dzielny w swój pracy,
pan StanisławPeltz

  

Dlatego wstępuje w stan mał
żeński, z panną Józefiny Kruczek.

Młodej parze życzę przez łamy
„Nowego Świata" wszelkiej po-
myślności w przyszem pożyciu
malzenskiem.

Pan: adwokat Peltz prowadzi
biuro udwokackie razem z pa-
nem JanemSzczuremw Olympia
budynku

Przyjaciel  

  

Pamiętajcie o Fandusza

Piłsadskiego!

hits..
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At Your Service

Irving Place and Fifteenth Street

Wystawa elektrycznych przyrządów domowych odbędzie się na

Sali Wystawowej tej Kompanii Irving Place, (Irving Place i Piętna-

sta ulica) począwszy w sobotę 3 maja do soboty 10 maja

Na wystawie pokazywane będą prawie wszystkie nowoczesne

elektryczne przyrządy domowe, za pomocą których można utrzy-

mać wzorową czystość, sanitarność i wygodę w domu, jakoteż za-
oszczędzić sobie wiele ciężkiej pracy.

Prosimy każdego o zwiedzenie wystawy. Nie bierzemy żadnego

wstępu. Godziny wystawowe od 9 rano do 6ej wieczorem.

The New York Edison Company

 

  
 

 

 

Wiadomości z New Jersey

 

JERSEY CITY

Gniazdo Sokole Nr. 515 Z. S.
P. w Ameryce wystawia dnia 7
maja w Domu Polskim, 187-9
Brunswick St., Jersey City, do-
skonałą sztukę pod tyt. „Żyd
niedołęga". Będzie prócz tego od
tańczony mażur z figurami przez
najlepszych tancerzy gnlazda.-
Po programie bal do rana.
Szykują się dla szan. publicze

ności liczne a miłe niespodzianki,
jako to: poczta francuska, roze-
granie pięciu dolarów w złocie i
inne. - Muzyka prof. Mroza.
Komitet uprasza o liczne przy

bycie. - Cześć!
Za Komitet

Marcin Duszyński

PASSAIC

Baczność Republikanie!

Zawiadamia się wszystkich
członków należących do Pol. Am.
Republikańskiego Klubu, że po-
siedzenie danego klubu odbędzie
się dnia 9 marca, b. r. na sali ob
Maciąga, 40-3cia ulica, o 8 wie-
czór. Z powodu zbliżających się
wyborów. będą omawiane spra-
wy bardzo ważne. Pożądanem
jest, aby każdy członek przybył
na posiedzenie. Również uprasza
się tych, którzy nic należą do żad-
nego klubu, aby się zgłosi na po-
wyższy udres, a otrzygyają wszel
kie informacje co do u7vlkanu
obywatelstwą,

Opłata do Pol. Am. Republikań
skiego Klubu wynosi, tylko jed-
nego dolara rocznie. Opłata jest
mała, a pomóc wielka.

8. Minzga, sekr.

PASSAIC

Kapela Sokola zaprasza milo-
śników Polskich tańców, na za-
bawę majową, jaka się odbędzie
w sobotę, dnia 10 maja br., na
sali ob, Tulipana, 149 Monroe
ulica, Passaić. Początek o godzi-
nie 6 wieczorem. Komitet przy-
gotowuje miłe niespodzianki, a-
by szan. gości, jak najlepiej u-
bawić Muzyka własna pod dy-
rekcją prof. Pierzchalskiego.
O liczne przybycie uprasza

Komitet.
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Polsko - Amerykański Klub

Obywatelski urządza siódmą ro-

cznę wycieczkę w niedzielę, dnio

13-go I'pca 1924 roku. Robota

przygotowawczą do tej wyciecz-

ki jest w pełnym toku. Wyna-

jęto wielki parowiec, który po-

mieści na swpim pokładzie z gó-

rą dwa tymiące osób. Zgodzono

najlepszą muzykę, zamówiono

przystań w miastowym urzędzie

f zaczęto ju sprzedawać bie-

ty. Co do sprzedawania biletów

" to: klub mną się obbwiać, aby  

nie był zmuszony szukać drugie-
go większego parowcem. bo jesz-
cze dwa miesiące z górą do wy-
cleczki, m już kilka set biletów
rozsprzedanych.
+ To nie są żarty! Jak wiado-
mo P. A. K. O. posiada już z gó-
rą tysiąc członków i to najlep-
szych obywateli polskich w Ba-,
yonne. Klub stara się, aby mło-
dzież urodzoną tutaj wciągnąć
do tego klubu, co już po części
wię udało. Tworzą się w klubie
różne iu. je i kółka.  Utwo-
rzono komisję oświatową, która
ma za zadanie urządzać tylko
odczyty. Na czele tej komisji
stoi ob. Szredzeński. Kółko
śpiewacze, którem będzie kiero-
wał ob. J. Derowski. Komitet
naturalizacyjny, którym kieruje
ob. J. Zygmunt. Komitet poli-
tyczny, którym kieruje ob. P.
W. Skłodzień.

Kto życzy sobie bilet, niech
się udą do P. A. K. 0. pn. 29 W.
22nd SL., Bayonne, N. J., a tam
dostanie i to zaraz, bo może być
za późno.
 

Ks. Bp. Elekt Bończak, przed-
stawiciel kościoła Narodowego w
Polsce, po powrocie do Stanów
Zjednoczonych wygłasza odczyty
o położeniu w Polsce.
 

Walka o niższe podatki

Na skutek zażaleń wniesio-
nych przeciwtrzem urzędnikom
miejskim, zasiadającym w City
Commission, przez - bayońskie
Stow. Placgeych podatki i czyn
szowników (Bafonne Tax Pu-
yers and Rent Papers Ass.) -
sprawa podatków miejskich pra
wdopodobnie będzie rozstrzy-
gana w powiatowym sądzie wyż
szym, Stowarzyszenie to zarzu-
ca urzędnikom nie ekonomiczne
sprawowanie swych urzędów i
wyrzucanię pieniędzy na niepo-
trzebne wydatki. Sam departa-
ment czyszczenia ulic wydał 90
tysięcy dolarów, ponad kwotę
przeznaczoną przez budżet rocz-
ny. Dwa inne departamenty ró-
wnież podobno wydały za dużo
pieniędzy, całkiem niepotrzeb-
nie. Przez to samo, podatkami
muszą te wszystkie pieniądze
ściągnąć z mieszkańców.
Na zebraniu powyższego Sto-

warzyszenia, na którem było o-
becnych kilkaset osób, intere-
sowanych tą sprawą, przemawia
li E. H. Jones; J. MeMabon, W.
Niggius i inni.
Wprzemówieniach swoich do-

magali się oni rozprawy sądo-
wej i zbadania ksiąg podatko-
wych. Higgins uważa, że spra-
wa nadwyżki w Assesmontach
realnościowych, winna być zwal.
czana energicznie.
- Jeżeli miasto, Bayonne do-

prawdy potrzebuje tyle pienię
dzy, ile budzet wykazuje, to
assesowanie realności powinno
być podzielone równomiernie po-
między korporacje miejskie i
właścicieli realności, a nie żeby
sami -mieszkańcy _dostarczali
kwoty potrzebnej budżetowi -
mówił Higgins.

NEWARK

Dzisiaj interesujący odczyt

o Polsce

 

Dzisiaj wieczorem, w sali Pol.
Klubu Oświatowego, pn. 2
Court ulicg. ks. Pończak wygło-
si nader interesujący odczyt o
Polsce. Poc
wieczorem.
się składał z następującpch te-
matów: „Kler rzymski wrogiem
państwa Polskiego"; - „Bisku-
pi grożą wojną"; „Nabożeństwa
za mordercę Prezydenta";
„Walka o reformęrolną i mda
tki z dóbr kościelnych" : -
ściół narodowy w Polsce"; „Jak
się odnosi naród do kościoła na-
rodowego".
Po odczycie odbędzie się dys-

kusja. Wstęp „wolny, -Wszyscy
proszeni.

 

PATERSON

PodaJe do. wladomofci, że w
Paterson zorganizował slg koml-
tet oświatowy, który się stara roz
począć szkołę polską dla dzieci.
Ktoby chelał zapisać dzieci do

szkoły i dopomóc w tej pracy, to
proszę zgłosić się do Domu Na-

 

tek o godzinie Tej |
oly odczyt będzie

|

 

dowego w Paterson, 74 Godwin
St., w piątki o ósmej wieczór, Jub
do prezesa F. Tatarskiego,
24 St. 1087, albo do sokrefarza
N. Kasprowicza, 29 Lawrence St.,
Paterson, N. J.
Za Komitet

N. Kasprowicz.

Szczęśliwy, a nie wie o tem
 

Panie M. Konieczny, 98 Gra»
ham Ave., Paterson, N. J.
Czy pan miał nr. 110 kmnku

Sokolow?
Czy pan wie, że pan Wynn}

brylantowypierścionek, wartoś-
ci 5 Odolarów?

Prosimy zgłosić się do pani
Nowotka, 485 Jackson A -enue,
Bronx,

Tragiczny. los rodziny

farmerskiej

LEOFORD, Del., 5 maja. -
Dom paniFilips spalił się zeszłej
nocy. Pani Filips wraż z trzylet-
nim synkiem wybrała się do do- -
mu swego ojca w automobilu,
kierowanym przez -Willlama
Dickersona. Podczas przejazdu
przez krzyłówkę kolejową zo-
stali najechani przez pociąg i
wszyscy troje zabiel na miejscu.

Pamiętajcie o Funduszu

Piłsudskiego! NM

 

„Nlcźnlnźskulkuje jak Amlas"

 

Podtrzymujcie js zawsze

uśmiechnietę, cięszącą sig
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Owocowy środek wmmp-
czę, yJany przes
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Niniejszem zawiadamiamy wszystkich stałych pre-

Świata" o koniecznośći nadsy-
sued N
 

Telefon, Wyrony 4581 -»

Dr. Józef Michalski
byty WsjoreLokórz Wojsk Poiekich

14 Belmont Avenue ,
NEWARK, No 3.
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Premjer angielski jest nieugięty. -Nie
wątpliwie będziesię starał o niedopuszcze

wejdzie. !
W polityce jednak trzeba liczyć na nic

 

„PROSPERITY"

 

   

cudem, sprawionym przez Pana
Boga za wstawiennictwem bogo-
ojczyzniaków.

ą Chjeng -Witosa pomimo fa
ktu, że ta zacna spółka doprowa

ga do chjeńskich operacyj fi-
nansowych, podczas których mi-

zesa, lembardziej, że reuma-
tyzm pana Żychlińskiego wzbu›
dza mocne podejrzenie u agen-

Dziennik Związkowy donosi,
że pan Żychliński wraz z cenzo-

matyzm pana Żychlińskiego be-
dzie mu podczas podróży
dokuczał, to

silnie  

  

więc trzeba uiścić zapłatę.
lezywiście księżyc -się -skryt za 

samotne miejsce i odmówić modli
twe, a chłopi muszą klęczeć cze-

 

Chłopi zawstydzeni porozchodzi-
Ii się do domów i wysłali pogoń
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Lejba Bronstejn-

Trocki, wygłasza wojownicze mowy, gro-
Zac całej Europie» wprawdzie prasa bolsze›

     

sowietów nie są warte złamanego szeląga.
sem sprawa ma się nieco ina:

j 'jalnie Rosja nicistnieje,
a zamiast niej gzek Republik Sowiec»
kich", w przemówieniach wodzów bolsze-
wiekich w Moskwie dnia 1-go Maja. domi-
nowała wyraźna nuta nacjonalistyczna.-
Stwierdza to cała prasa w Europie. Tak
Trocki, jak wielu jego kolegów wypowia
dali poglądy na politykę międzynarodową
i sentencje, łudząco podobne do mów, wy-
głaszanych niegdyś przez Willego, Stoły›
pina i innych carskich ministrów.

Komentując le mowy, Jeden z wybił

nych publlushm an,;lels zwraca u
wagę na rzucający się w oczy nagi
jalizm komuny, kroczący wyraźnie ślada-
mi Piotra Wielkiego, Katarzyny i ich na-

  

  
 

  

    

  

 

tału, podające najwymowniejsze, jak za
wsze wtakich wypadkach cyfry, stwierdza
ja, że „prosperity" nalezy do przeszłości.

  

 
  

on przemysłowi żelaznymu. Ale inne dzie
dziny, są' albo martwe, jak np. tkacki, albo
dua słabe oznaki normalnego życia i roz

woju.
Przyznają lo otwarcie rz

  

czoznawcy

  

 

 

ksza się, -Nie w jednej lub kilku, ale vc
wszystkich departamentach handlowych.
Charakterystyczną oznaką 'prosperit
np. podwyższenie przed kilku dniami 0pm
za telefony w New Yorku o 10 procent, a
pudolmo to dopiero początek, :Zapowiada
ją również pudxnzs/cnw opłat na kolejach
pod/mnnuh górnych i tramwajach nowo
jorskich z 5 na 10 centów. -Wobec faktu,
że koleje le przetrwały kryzys przed kilku
laty podczas ogólnej depresji ekonomicznej
kraju i dzięki energicznemustanowisku
rządu miasta, pięciocentową opłatę za prze
jazd utrzymały, zdpmmd/ obecnie o pod
wyżce, wygląda conajmniej niezrozumiale.
Jednocześnie koleje zamierzają przeprowa
dzić redukcję pracowników.

Nie! wygląda to wszystko na świade-

  

  

  

  

  

skich mężów wybranych, bo
wszyscy oni siedzieli podówczas
w Poznaniu. Zwycięstwo pod
Warszawą to „cud nad Wisi

  

  

 

bronił stolicy i kraju przed bar
barzyńcą wschodnim.
Kudliński bezczelnemu agentowi
rzymskiemu, plotącemu głupst-
wa o cudzie, powiedział, że War-
szawę obronił nie żąden cud.

 

że jeżeli żołnierz - weteran nie
chce wierzyć w brednie kacyka
rzymskiego. to umiera od ude
rzenia w głowę.
Międzynarodówka rzymska,

grasująca od wieków w Polsce,
staje się coraz bardziej bezczel»
na. Morduje bohaterów polskich,
zabija obrońców ojczyzny za to
tylko, że wierzą w moc własną,
w móc narodu, w swego Wiel.
kiego Wodza, a nie w średniowie
czne bajdy agentów Dajaj» Lamy
rzymskiego,
Epoka cudów, zabobonów i

gusel już dawno minęła w oś-
wieconych krajach Europy, lecz,
niestety, nie minęła jeszcze w
Polsce.

 

Starzec |

| ktoratu: przez

 

, Drzymalski Paweł, Kono-
pa Jan S, Jarecki E. K., La-
seck. Jozef A., Pelka Jan A..
Peska Frank, Peterek W. L

 

  
ski Wawrzyniec IL,

borski Maks, Ruszkiewicz Jó-
ref. Rybicki J S, śmietanka
Juljusz F.. Soska Jan, Szatko-
wski Juljusz F.. Szmergalski
T. J., Szymczak W. M. S.

  

dynatu. Oburzenie to klice związ›
kowej nie zupełnie pasuje do
twarzy. -Dziennik -Związkowy
wraz z pisemkami księżemi wy›
chowuje niewolników, a potem
udaje zgorszonego, gdy. niewol-
niey ci idą lizać but swego pana.

Wszak nie dawniej jak rok
temu, sędzia Jarecki uklgkngt
przed arcybiskupem Mundelei-
nem i ucałował jego rękę z oka-
zji nadania mu honorowego do-

Uniwersytet De
Paul, pomimo, że inni, otrey mu-
jący dyplomy, pokazali panu
Jareckiemu, ze lizanie tap arcy-
biskupich nie jest ani konieczne.
ani zgodne z pojęciem godności
osobistej. Wówczas Dziennik
Związkowy nie zganił pana Ja:

 

 

 

 
 

|- Wielka wojna światowa wywo.
|łała upadek licznych tronów a
| masa fachowych wojskowych /z

stw i królestw

  

 

  

 

huzarów węgierskich Stefan Ble-
luau. oficer wysoce zdolny, na-

i

 

grodzony ymi orderami
Czas jakiś walęsał się po kraju.
nie mogąc znaleźe pracy. W kon
cu postanowił wyemigrować do

 

czętnieokradziony przez jednego
z towarzyszów, któremu udał›

| się zbiedz Wówczas ulepszył
swoją: bandę, której taktykai wa

| leczność zastanawiały władzę Je-
| wo śmiałość i karność w jakiej u
trzymywał swój oddział świad-
czyły o wysokiem wyszkoleniu
zarówno wodza jak podwładnych
Blenessyprzerzucał się z Węgier
do Rumuni, dokonywającnieraz
czynów szalonych. Pewnego ra-
zu zatrzymał pociąg pospieszny i
obrabował podróżnych to znowu
upiósł kasę z wagonu pocztowe
u Nupad na misję włoską w
Bukareszcie i ograbienie wielu
podróżujących kupców na znacz.

nia wielkiej obławy. Porucznik
Blenessi został nareszcie schwyla
nyi osadzony w więzieniu w Jas

 

ne sumy skłoniło nareszcie poli-
cję obu państw do zorganizowa-

 

 

POLSKA LECZNICA
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| [fDr. Michał A. Togolewicz› rousa umcors

|
djagnoza za pomocą

Promieni „X"
cobziwr exzysgć

it qo| przed południem i
ava,
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Toi |wanking sia Nn Parterse

Telefon, Orchard ton
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311 East 1005 St, New vene ony
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| ZAMÓWIENIE

SZYJĘ
oraz sprzedaję gotowe.

Przeróbki i reparacja tako-
wych. - Przyjmuje pracow-

nia kuśnierska

 

        

stepebw ctwo dobrobytu. Z tym się chyba każdy CHLUBA kliki związkowej.

|

reckiego za lizanie łapy niemie›

|

sach, gdzie oczekuje

-

wyroku A. ROZEK

f we] % kład: bierze « Bessara.

|

zgodzić musi.

-

Że nie daje się sytuacja od-

|

„prazydent" Żychliński, według

|

sko-rzymskiego agenta. a dzisiaj

|

śmierci LEARok Yor ait

t ako pmoykl m”; He HET Ila czuwać dotkliwie, to tylko dlatego, że ro.

|

Sprawozdawcy Dziennika Ludo-

|

się oburza, gdy ten zamierza u. sass. ' )

y bji. Dlaczego Moskwa domaga się zwrotu botnik ma narazie oszczędności, a kapitał, ”ff" “kl sobie silnie„pociąz-

|

czynić to samo. Troszkę konsek.

|-

zĄwzjĘTĄ WALKA Z HA-
tego kraju, który przed stu laty zagrabiła oe 306 wiki, sara się w nął", że ledwie trzymał się na

|

wencji nie wadziłoby nawet i ZARDEM
na moty umowyz Turcją? przede :” 104mm“as 'do «prazydenckich" nogach podczas Związkowemu, redagowanemu -- SPECJALNOŚC

< id więć mać pozorną agę przyjmowania posła Wróblew| przez Przyprawę ; ; Choroby Chroni
i że Rosja carska, czy bolsze-

|

:.. ' res Przy s Nie tylko w miejscowościach. oroby Chroniczne Mężczyzna

„ Dlatego, że W - jesiennych. gdzie istnieją bardziej znane do- i Kobiet

 

wicka, ma przed sobą jeden cel nad Czar-
nem Morzem, a miangwicie Konstantyno-
pol Ażebydo lego celu dążyć konsekwen-
tnie. Rosja musi mieć w swoich xęk'uh uj-
ście Dunaju. A ujście to znajduje się w
Bessarabji.

Moskwa obeszłabysię może bez B

arabji, posiadając połężną bazę morską na

   

 

 

   
   

 

  

    

. Co nastąpi po wyborach, tego w danej
chwili przewidzieć nikt nie potrafi. Doko-
ta bogadtw olbrzymich nagromadzonych w

' Stanach) Zjednoczonych, toczy się zacięta
walka partyjna. Ta walka jest przyczyną |
niepewności na przyszłość. Ta walka nie |
pozwala stawiać normalnych przypuszczeń
-bo skutki jej, 111mm pod uwagę dzisiej»

 

   

Z OSTATNIEJ POCZTY

CÓRKA MINISTRA ANGIEL-
SKIEGO MANEKINEM

Panna nowoczesna w Anglii
chce koniecznie „zarabiać na ży›
cie", nawet wtakimrazie, jeż

 

  

nych i stoi pod wodą Tor kole»
jawy jak i mosty kolejowe silnie
są W mieście Zsen=
leni (*- zapadło się skutkiem wy
lewi 42 kamienić, w nejscowo-
ści Zeolna zapadły aig 22 kamic-
nice.

POTĘGA CIEMNOTY

 

iy gry, lecz i w miastach Euro-
py. krążą niezliczone broszury w

ce na celu walkę z hazardem W
ulotkach tych są opisne zasadyi
sposoby ogrywania turystów, u-

| rządzenia zpewniające przewagę
| zakładom przeznaczonym dla ru
| lety, e carte i t. p. olbrzymie do-

najrozmaitszych językach, mają-

Krwi, NerwówNerek i Pęcherza
ao

Po"bin

Or. ZINS

110 East 16 Street
(Mtieday. Union: 8g. 1 Irving P1)

Codziennie 08 9.0] rans do uj wie
Niedziele RFod 2 rane do % po potudai

 

   
w w te 1909, chody tych domówit. d. Osobne s

Krymie. Ale zawiodły ją rachuby opar!© sze fakty, mogą się okazać daleko donioś- ::n,;gggvmcuulnng(CBS:-$k:” Pew fag: bee ja miej—Awa”; poświęcone "Monte ---
i , , (28 } f SHE 290 › r - Jak łatwo w Rosji być prorol " te q, mem-

na Turcji. Bolszewicy sądzili w swoim 72 lejszymi, niż sobie to obecnie mozemy Wy- tycznym magazynie mód w Lon- 05 prorokiem Ł'j'm'll ("gmm- Smfgmflm‘“ Telefon, Piaza (68 W
sie, że usadowią mocno swe “phm #SC" dynie odgrywa rolę zwykłego ma- Moskiewska .. Prawdu". podaje " io o a 3003 Dr. J. MUSCOTT

 

     
     

   

          

  

  

  

wet w Sopotach głównie obliczo-

   

 

 

>, nekina najautent i cork: ;rach Nowej Turcji Kenala Pas is. . " wfm"uganda???” ! następujący obrazek, malujący nych na ogrywanie publiczności Zaby verryweny |neprewiane

dze się zawiedli Turcja nie chce sojusz „TIMES" LONDYNSKI 0 POLITYCE ji „, dosądnie kulturę wsi rosyjskiej: polskiej. źródłotych wydawnictw

: nikow i pwuauoł moskiewskich. Polity- & THUGUTTA sorb. sires tring Ponsonby. an W pewnej wiosce nad Dniep- opracowanych starannie i bez li- WIork ci
- cy tureccy znajg hislorie i wiedzą, że na- gielskiego wiceministra spraw m DEM nam" sie nlernalomy czło- | czenia sig z kosztami nie zosta- Lw-ulic:.% komulmu

: ine ich kraju jest i będzie Wizytą posła Thugutta w Londynie zainte- granicznych. wiek z dużą księgą, na której był ło wykryte. Policja w Monako
|-- turalnym wrogiem B4 3 resowalw sig ogromnie prasa stołeczna. Celem () ile wierzyć (ahofima' guzecie HOTY Athos. Zaczął z lej podejrzewa, iż w Ameryce pow. ---

Moskwa... misji Thhgutta - pisze „Times" - było wyjaś- „Sunday Express"" miss Ponson» tu”] czytać zebranym wieśnia- stało Towarzystwo filantropijne Waz t przyst
+ Wiedzą, że Konstantynopol jest dl ie Lewicy polskiej w kwestjach by jest najpiękniejszymi najbar- .,??ŻŻ'Xier'SŻLŻŻ ffiféif‘?l?e‘2f§f, do walki thhflfiarfflflil i umi!" Dr. Geo H. Ehrlicha

, r. ¢ - vy czegó v - dziej dystyngowanym manekinem % +
ali, bez względu na ich kolor, Zawsze międzynkrodowych. a szczególnie w sprawie sta- dziej gowany Rosie - z t

mosk glę wbron| nosinatodeisen. w ry Spina mioi osję. Księżyc poczernicje i zni. rozrzuca broszury po hotelach | "HHS., "1.
Carogrodem do którego roszczą sobie pre

 

knie, słońce nie wzejdzie i ciem» na dworcach kolejowych, okrę-

 

Nosi ona z wielkim wdziękiem
„Iualety, najtrudniejsze do uwyda-
tnienia ich piękna.

STRASZNE SKUTKI WYLE-
WóW NA SŁOWACZYŻNIE

   
  
  

  
        

  

 

ostronieGODZINY: 08 8 rano do & wieczorem
AVENUE C

Róg East Tenth Street
Thugutt oświadczył, że wojna dla Polski -

wygrana, czy przegrana - byłaby klęską, gdyż
za wojnę trzeba płacić, a Polska nie jest w takim
stanie, żeby płacić mogla.

Naogół położeniefinansowe Polski Jest dobre
i Wkrótce nastąpią pod tym względem normalne
warunki)

 

ność ogarnie ziemię. Wody oce-
anu wszystko pochłoną, Ale te
klęski dosięgną tylko prawego
brzegu Dniepru, a brzeg lewy bę-
dzie ocalony. Jednak przejazd
zwyczajną drogą na przeg lewy
jest zabroniony. Ale ówczłowiek

| zna sposób, ażebycnotliwych lu-

1sję spadkobierców. .

Pertrakluje w 08 alnich tygodniach z

% Rumunja. Minister rumunsklch

"granicznych Bratianu wybiera się
"tynopola i Angory. (nnlwa to

Wołają już i wymyślają na
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Pamiętajcie o Fundasz

fiisydih'qo!
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; R i Stołunki z mniejszościami narodowemi, ni i w Ne | finn
recki, A ponieważ Rumunja ndleis dp ants ”mi www. ©] przybiera ęoraz grośniej›

|

dzi przewiezć na drugą stronę. | no Sixth Avenue. „"ŚGLHEYM'Wui zycze en

"sz i konwencję wojskową % Med leer

|

ta Sprawa ZOSUNIE

|

.z rozmiary, Stan, wody na rze- |tak jak Mojżesz żydów przez mo- | nit z Pig

na temi państwami Stoi | repmigetna comptinle, Trueba Wiko czesi, kach. ustawicznie pię powiększa,

|

rze Czerwone „Sra ; HHS 1 w 8%.e kl I mo. Naszem zdaniem, sprawa ta zostanie rozwią-

|

skutkiem czego w dal-

|

Za to musi dostać złotego ru- a
iisko-tureckie 1 zana o tyle szybciej, o ile prawica będzie mniej szym ciągu wylewy, Wiele miej» |bla od osoby Tw - w
WIS/wikow.

   
  
  
  
 

zyła j swoją szowinistyczną pomnę
  

scowości jest zupełnie zniszczo-
i t

 
 

Ginina udata sią na naradę i o-

   

robota gwarantowi

 
            

     



   

Polityka Międzynarodowa '
aronistaw o.  kut.

WIEŚCI 0 JAPONSKICH PRZYMIERZACH
 

Prezydent Coolidge wciąż jest w kłopotach, jak naprawić fa-
talny błąd Senatu, który przekreślił mądrą politykę republikań-
skiej partji w stosunku do Japonji z takim powodzeniem przez
Roosevelta rozpoczętą i utrzymywaną przez jego następców w po-
staci tak zwanego „porozumienia dżentelmenów", Bez żadnych
zysków politycznych zadraśnięto do żywego godność narodową
Japonii. Prezydent dawnoby już położył swe veto na emigtacy}-
nym bilu, gdyby nie pewność, że powtórne głosowanie przejdzie
nad jego sprzeciwem do porządku dziennego. Szuka więc kompro-
misu z większością Kongresu, aby ostrze bilu stępić

A tymczasem kamień rzucony przez Senat wstronę Japonij |
wywołał, jak to przewidywałem, nowe orjentacje polityczne. Na i
razie są to wiadomości niepewne, balony próbne, no | plotki zwy-
kle. Na dnie jednak tych wiadomości spostrzegać się daje prze
świadczenie, że Japonfa szukać będzie nowych układów politycz-
nych. raz, że na wszelki wypadek chcesię zabezpieczyć od wszel-
kich niespodzianek nowych, a po drugie, aby odzyskać mocarstwo-
we znaczenie, osłabione nieco przez lekceważące traktowanie przez
senat amerykański.

Rzeczą charakterystyczną, które winni nie zapominać polscy
politycy, po dziecinnemu wprost traktujący sprawy Dalekiego
Wschodu, był niepokój bynajmniej nieskrywany ze strony Sowie»
tów. Zaraz na drugi dzień po głosowaniu w Senacie mieliśmy wia-
domości, że Sowiety obawiają się skierowania japońskiej polityki
w kierunku Rosji. Z tegoż źródła pochodziła wiadomość o zawar-
tym rzekomo wojennym przymierzu Rumuni z Japonią na wypa-
dek najścia Rumunii przez Sowiety.

Przypomina mi się rozmowa, którą miałem w roku ubiegłym
w Warszawie, z jednym z najwyższych reprezentacyjnych urżędni=
ków Rzeczypospolitej Gdym mu zwracał uwagę, żo jest błędem
do niedarowania, że dotychczas Polska nie ma swego reprezen-
tanta w Chinach i że dotąd nie nastąpiło uznanie Rzeczypospoli»
tej przez rząd Chiński, jako, że Polska lekcoważyła wyraźnie za-
znaczone przez Chińczyków chęci wejścia w stosunki wzajemne,
odpowiedział mi ku memu zdziwieniu: „panie Kułakowski, musimy
być skromnymi i unikać egzotycznych reprezentacji!!!. Sysiad
wschodni Rosji na przestrzeni kilkunastu tysięcy, linji granicznej,
przedmiot zaborczej polityki rosyjskiej egzotyczną sprawę" Jak.

gdyby „egzotyczność" określała się trudnością dojechania drynda

warszawską do Pekinu. Raczej egzotyczną jest dla nas Miszpanja,

od której mimo kosztownych ambasad w tym umierającym pań-

stwie nie mamy nic po za stałą niechętną dla nas polityką repre-

zentanta Hiszpanii w Lidze Narodów, germanofila, jak cała Hisz.

panja, pana De Guinones!! względem Chin, nasi ministrowie Spraw

Zagranicznych zachowują wyniosły ton, gdyż np. p.

podczas pierwszych prób nawiązania stosunków, żądał, aby Chiń-

czycy wstawili do traktatu ustęp o kapitułacjach, o sądownictwie

konsularnym, czego dzisiejsze powojenne Niemcy już nie żądały,

chociaż miały to zastrzeżone w starym traktacie.

Po zbyt wyraźnie zaznaczonym niepokoju co do przy

lityki Japonji, Sowiety z właściwą im bezczelnością. puściły kacz-

kę, jakoby Japonja ubiegała się o... sojusz z Sowietami, A urzędo-

we Izwiestja dają Japonji do zrozumienia, że nie z tego nie będzie,

gdyż postępowanie Senatu Stanów Zjednoczonych jest w porząd-

ku, jako, że Japończycy sami nie wpuszczają Chińczyków, a na

set nie wpuścili okrętu rosyjskiego do portu i nie chcieli przyląn.
darów Sowieckich dla ofiar trzęsienia ziemi.

Mimo tych kłamstw, źle skomponowanych, nie udało się u-

kryć czegoś wręcz przeciwnego. Oto z Londynu dochodzi wiado-

mość, że attache japoński w Paryżu pułkownik Shiboua, wraca do

Tokio, wioząc propozycje francuskiego generalnego sztabu w

sprawie sojuszu japońsko-francuskiego przeciw Rosji i Niemcom,

gdyby państwa te zawarty sojusz wojenny. Francja ma za to po-

Ewolić Japonii korzystać ze swych portów w Indochinach, a' także

skierować tam imigrację japońską. i

W Anglii projekt ten wywołał pewne niezadowolenie. -

KOGO POSEŁ WRÓBLEWSKI REPREZENTUJEP

(Ciąg dalszy zo str. 1.0).)

tem organizacji nejmjącej

Kościoła Nzymko-: alolickiego,

do którego należę.

Lączę wyrazy szcwicgo powa

dama,

  

   

 

Czy pan posel jest tu(aj dla

rzymskich katolików - czy dla

obywateli Rzeczypospolitej Pols-

kiej?

Zaznaczamy zupełnie wyrażnie,

że nie występujemy w obronie

kościoła narodowego, gdy? kwe-

stję wiary uważany za rzecz pry-

watną i osobista każdego czło-

wieka. Lecz chcemy zwrócić u

 

  

W. Wroblewsi, Poseł."

Powyżej przytoczone dokumen-

ty mówią jasno same za siebie.

 

| watelami innego niż on wyzna

NOWY ŚWIAT, ŚRODA,

piecza je prawnie. Nigdzie w (

Konstytucji nie jest powiedziane, |

ze prawowierny katolik-ambasa- '
dor nie może stykać się z ob   

 

nia

Polska zapłaciła już raz strasz.

ng cenę za to, że dopuściła do

zdziczenia i ogłupienia katolc !

4 kiego swych obywateli. Zdawało

by się, że po odzyskaniu niepodle- |

głeści, po zrzuceniu z siebie jarze

ma trzech zaborców, zrzuci z sie- |

bie jarzmoi czwartego zaborcy -- |

Rzymu. Niestety, Polska na czyn |

ten się nie zdobyła. Ofiarami |

duru katolickiego % dzisiaj w Pol |

sce nietylko masy, lecz i-0 zgro»

zo! rrprrvvnlan polscy |
tolicka bigoterja wśród inteligen=

   

£
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| cji polskiej przypomina nam wiek
siedmnasty
Wyobrazmy

cy-hatolika, jak pan

  

poseł dr.
| Wróblewski, jako urzędnika pań.
stwowego na kresach, gdzie kato»

 

y są w mniejszości. Jakąż wewe
czas będzie jego praca panstwo-

uy będzie on mógł zbliżyć
się do obywateli polskich nie-ka-
tolików? Stanowczo nie, bo na:
razilby na szwank swoje
sko=katolickie dostojeństwo.

Przy takich urzędnikach, spra-
wa papiestwa i katolicyzmu mo-
że zyskać na kresach, ale sprawa
państwowa polska stanowczo stra
ci, bo tacy ultra-katoliecy urzęd-
niey pehing obywateli niekatoli-
ków w objęcia wroga, który tyl.
ko czyha na takie okoliczności
Historja o tem coś nam mówi,

a więc mówi i arey-katoliekim
mnl›m:ulu|um.'

 

Od nie-katolików Polakówpan

poseł trzyma się zdaleka: obecno»

ścią swoją zaszczyca tylko „so-

sajdy" rzymsko-katolicko-wydzia
łowe. Pięknie, tylko nie całkiem

konsekwentnie. Bo, o ile wiemy,

to pan poseł nie unika towarzy-

stwa Amerykanównie-katolików,

którzy są nawet masonami.

Biedna Polska! Bigoci katolie-

cy nietylko, że działają na szko-

dę Jej. lecz jeszcze wystawiają

Ją na pośmiewisko! 1 to gdzie?

W Ameryce, w kraju demokraty-

cznymi mln;-nru ‘rcligljnq,

Zdaje się, że nawet najbardziej
pobożny ambasador zbigoconej

do idjotyzmu katolickiej

nji, nie zdobyłby się na taki kon-

cept, na jaki zdobył się przedsta-
wiciel w dwuch-trzeciej katolic-

kiej Polski i nie wymówiłbysię

swoją katolickością od udziału w

uroczystości, urządzonej przez

obywateli nie-katolików.

 

pro » *

cji religijnej. Nikt więc pana po-
sła Wróblewskiego nie prześla-

duje za jego katolickie przekona

nia. Lecz ogół obywateli polskich

ma prawo żądać od reprezentanta
Rzeczypospolitej, by interesy Pol.

ski sławiał na pierwszem miej»

scu, a interesy swojego kościoła

na drugiem, gdyż pan posel dr.
Władysław Wróblewski plerwej

był Polakiem, a dopiero później"

i Pozatem, zbawienie

duszy poselskiej jest sprawą oso-

bistą samego pana posła, a dobro

i interes Polski jest sprawą ogółu

obywateli.

Wolno panu posłowi zabezpie-

czać sobie miejsce w niebie, lecz

nie wolno czynić mu tego kosz»

tem Rzeczypospolitej Polskiej. Bo

Polska przedewszystkiem, a do-

piero później zbawienie posłów,
oraz inne rzymsko-katolickie do-

datki,
Pan poseł Wróblewski winien

wiedzieć i pamiętać, że katoli-

cyzm jest dodatkiem do Polski.

  

 Poseł Rzeczypospolitej nie przy-

jął zaproszen'a obywateli pol.

skich na obchód rocznicy Kon-

stytucji 3-go Maja, jedynie tylko

dlatego, że on jest rzymskim ka-

tolikiem, a oninie są. Mimowoli

wagę ogółu obywateli, jak rów

nież i Rządu Polskiego, iż przed=

stawiciel Rzeczypospolitej: dzieli

obywateli według wyznanfa: ka-

tolików np dam specmlnpm:

 

a nie Polska dodatkiem do kato-

licyzmu. Niechże więc pan poseł

nie traktuje nam wyzwolonej Oj-

czyzny przez ofiarę Narodu i gen

jusz erlklegn Naczelnika, jako
albowiem 

nasuwa'się pytanie: Czy pan po-
seł Wróblewskireprezentuje Pol.
skę - czy Rzym?

ceważy, lgnonuc i odtrącabd Pol

ski.

Tego rodzaju _postępowanie

przedslamclela Rzeczynrapohlej

jest z gruntu antypaństwowe, al-

bowiem odtrąca od Panstwa Pol-

skiego tych wszystkich obywate-
Ii, którzy katolikami rzymskimi

nie są. Pytamy pana posła: Do

kogo mają zwrócić się obywatele

polscy nic~kulolicy27
DSA

 

Ni przesadzmw jeżeli powie-
my, iż nawet najbardziej carosła-
wny ambasador nie postądxłby w
podobny sposób, gdyby ząpmsill

go do siebie obywatele wyznania

nie-prawosławnego Napewno po-
jechałby do nich, by ich przywią-

zać i pozyskać dla państwąswego

cara.

A jak postępuje ambusnd‘w pol-

 

4
Dzieci lubieją tol >

   

    

 

ski? Uznaje tylko Polaków-kato-
| ,oerią ome „20323 $$$le lik6w. Inni obywatele, to śmiecie,
"mRhas»?lit-13; z którymi jego katolicka mość dr.

Krasievile Wróblewski wstosunki wchodzić

BAMBINO nie może w obawie utraty katoli-
«ikra ckjero zbawienia wiecznego.

""'”M'N'M'W'M'ŚĘ Md Gdzie w Konstytucji, Patie Po-

 le polscy muszą być katolikami,
ażeby dostąpić pełni praw oby-
watelskich?

| Konstytucja przyznaje rellyl

| rrymsko-katolickie}, nmstqh nas

| czelne miejsce, lecz i innym wy

 

F AD. RICHTER & CO.
106134 Sa. ath St NY

śle, powiedziane jest, e ohywate- |_

w najlepszym razie papież ze swo

im katolicyzmem i wszyscy wię-

ci ambasadorowie ze swem kato-
lickiem niebem, są tylko najnit-

szym podnóżkiem wielkiej i mo-

carnej Pani, bo Najjaśniejszej

Rzeczypospolitej Polskiej.H

Darmo dla tych, którzy

cierpią naAstmę i Febrę
sezpuath ansrwa
wrongco KvoaĄm Mora quWAd
Bez ZADNYCH_ NiEWY300

Tv czasu
Odnatet!itiny, wporób uitenia army -t
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Pani Jack Hamen, fona. polityldera wmieszanego w skandal

naftowy, nie zeznawała gdy ją do tego wezwano

TRAGICZNA ŚMIERC

(Giąg dalszy ze stronicy 1.)

 

 

Płynęły szare dnie starca- inwalidy pod opieką panien szary-

tek. Stary Kudliński szył buty, wspominając niedawną przeszłość

wojenną, związanąz szablą, którą potem zamienił na szydłoi dra-

twę, narzędzia twórcze, przewyższające wartościowe tamto narzę-

dzie śmierci |

Co tydzień, wedle zwyczaju ksiądz kapelan wygłaszał tam sta-

ruszkom kazania, dawał drogocenne nauki, oparte o zasadę mi

łości chrześcijańskiej, Staruszki płakały, jak bobry (nie-wypra-

wione) - i siostry też łzawiły, jak powiadają znawcy, „trzema

strumieniami"... Ksiądz kapelan bowiem umiał podziałać zarówno

na zmęczonych staruszków, jako i na wy-poczęte siostry. 1 nic

nie zmąciłobyciszy bogo-bojnego zakładu, gdybynie wypadek, je-

den z tych, które tak często chodzą po ludziach i po przytułkach

dla bezbronnych starców

Pewnej niedzieli kaznodzieją przytułkowy dał upust wy-mowie

politycznej. Usiłował mianowicie w złoto-usty sposób przedstawić

istotę „Cudu nad: Wisłą"

Opowiadając o niesamowitych zjawiskach nad-wiélanych,

które zmusiły w 1920 roku armię rosyjską do panicznej ucieczki,

dowodził, nikt Inny tylko sity niebieskie" rozgromiły „siły

czerwone". 1, że wszystko tostało się na skutek strzelistych aktów

popełnianych m. in. przez panny sza-rytki

Rozwodząc się nad istotą cudu, kapelan wyraził się lekcewa

żąco o armji polskiej | o jej Komendancie, Józefie Piłsudskim, To

głęboko dotknęłó Kudlińskiego. Odezwał się w nim żołnierz, zoł-

nierz-legun, ocNatnik płłku „Dzieci Warszawskich", co się okrył

pod Warszawą thwałą walecznych i ranami - i całunem żałoby

po poległych we walce - towarzyszach broni. .

Wysłuchawszy kazania, starowina zwrócił się do Kapelana z

prośbą i przestrogą, aby nie obrażał uczuć żołnistskich i ukocha-

nego przez „wiarę" bohaterskiego wodza legjonów. I zapowiedział

księdzu, że się „zwróci z zażaleniem do Piłsudskiego", który, wedle

jego mniemania, miałby być postrachem dla pleciugów, fałszują

cych fakty, już historyczne

Wystąpienie Kudlińskiego było przyjęte jaknajgorzej zarówno

przez kapelana, jako i przez żarliwe siostry zakonne. Zaczęto sta-

ruszka szykanować, zaczęli mu dokuczać tak, jak wogóle może

dokuczyć człowiek ezłowiekowi w naszemstuleciu, wiernemu za-

sadzie: „homo homint - lupus est".

Dobrzy ludzie odrazu zapomnieli o„miłości bliźniego" - i wy-

nikiem tego zapomnienia była śmierć starego leguna, co się ośmie-

lit upomnieć o honor żołnierza, który wiedział, że nie „święci pań -

scy" odnosili pod Warszawą zwycięstwa...

Jak to tam było dokładnie - trudno wiedzieć. Wiadomo jedy-

nie, że śmierć Kudlińskiego nastąpiła wskutek uderzenia w głowę

i co dalej, - zapalenia opon mózgowych.

Oto obrazek, świadczący o sercu, jakie się w Polsce okazuje

mężnym żołnierzom, którzy na starość muszą szukać schroniska

w przytułkach, gdzie niepodzielnie panuje tyranja „duchowa" i

gdzie za tyżkę trąbizupki odbiera się prawo do myślenia - i wresz-

cie prawo do życia 1 życie samo.

Dobrze się stało, że poseł Sejb („Wyzwolenie") podnosi tę

sprawę w sejmie: Niech społeczeństwo wie, niech stanie w obronie

zasad konstytucji, która zezwala na wolność sumienia, gwałconego

najwięcej przez duchowieństwo.

I niech się zajmie dolą inwalidów - I niech ich wyrwie z przy-

tulków, gdzie im kapelani i zakonnice odbierają wiarę w życie i

   

  

  

   

 

 

w ludzi, których cała Polska szanuje - I gdzie im odbierają życie, |

oszczędzone przez kulę wroga, a łamane przez obłąkanych dobro-

czyńców, którym war mieszać religję do spraw politycznych.

 

 

    

RABOWANIE SKARBÓW ARTYSTYCZNYCH

W KOŚCIOŁACH WŁOSKICH

W końcu marca rozpoczął sięrów

we Florencji sensacyjny proces

w którym głównym oskarżonym

jest artysta - malarz Emilio Ca-

robbi. Stoi on pod zarzutem zor-

ganizowania bandy złodziejskiej

w celu rabowania skarbów sztu-

ki kościelnej. Przez długie miesią-
ce policja włoska śledziła we Flo |

rencji i w innych miastach za zło |

cami, nie mogąc ich ująć

Cenne malowidła były z ram wy-

cinane, lub też zabierane wraz z

ramami, Wreszcie po długich u-

siłowaniach udało się władzom

trafić na ślad doskonale zorgani-

zowanej bandy i schwytać jej

członków. Do sprawy tej nalezy

34 osób, na których czele stoi ar-

tysta i restaurator obrazów Emi-

lio Carobbi, właściwy organiza-

tor rabunkówRównież znany bo

gacz florencki,

  

 

ny o współudział

Kradzieże zaczęły się jeszcze w

r. 1921. Ogólne szkody sięgają mi

Ijona lirów. Między innymi z ko

ścioła św. Feliksa skradziono z

zakrystji obraz Giovanni del

Biondo, przedstawiający Matkę

Boską z Dzieciątkiem; wartość

tego obrazu oceniają na 50,000 li- !

handlarz anty- |

kowFernecio Bossi jest oskarzo-

Złoczyńcy rozcięk go na a
| części i wyigh z ramy. Wkoscie-
| le Santa Vitale w Parmie ta sa-
| ma banda skradła dwa mniejsze
lohrm. potem nów z kościołu

św. Augustyna zniknęło arcydzie

ło Piotra „Narodzenie

| Chrystusa" Na śledztwie okata-

| to się, że malarz Carobbi sprzedał

ten „hr-u w Medjolanie za 30,000

| lirów

| Wkwiemiu r. 1922 złodzieje

| włamali się do pinakoteki di Eru-
| poli i zrabowałi duży obraz Suno

| li Pietro, oceniony przez

| cówna 200.000 lirów

i gona kilka części i próbowali je»

dng z nich sprzedać w Genui.

Proces ten poruszył 2ywo. ste-

vstyczne Włoch

    

Amerykanka skazana na 200

franków grzywny

PARYŻ, 6 maja. - Pani Sin-

clair Livingston Dodd została

skazana na 200 franków grzy-

wny za wypoliczkowanie poli-

cjanta, gdy ten starałsię prze-

szkodzić kłótni pomiędzy amery

kańką, a kelnerem

 

Brooklyn i okolica

 

Fumiętajcie już dzisiaj

 

lipca odbędzie się Piknik

  
czonych Towarzystw. Nowe
cie. Grupa 8 Zj. P. N, Kółko

Przyjaciół, Gr. 111 Zj. P. N. A

 

Wzajemnej Pomocy Narajów w
Ulmer Parku w Brooklynie

Historja, jakich wiele

Na imię jej było Janinka Była
córką ogólnie znanego, zamożne-
go obywatela

Jego, nazwano: Szczęsnym
Poznali się na balu w Domu Na

rodowym
Jej wiotka postać, koralowe u-

steczka, czarne pełne głębokiego
uczucia oczęta, przeszyły jego ser
ce, jak się zdawało - na wieki.

Jego piękna, pełna męskiej po
wagi postać, szlachetne, jakby wy
kute z marmuru rysy, były właś-
nie takie, o których Janinka ma-
rzyła w swej wyobraźni, które |

 

pieściła i całowała w swych snach
dziewiczych. Nie to, że z tych
pięknych rysów wiał jakiś dziw
ny chłód, Pokochała goswą pier-
wszą, gwaltowną, ślepą miłością.
W trzy tygodnie po poznaniu,

ksiądz wiązał stułą ich ręce
na życię całe - aż do śmierci..
Wartko płynęły pierwsze dnii

tygodnie wspólnego pożycia
Zdawało się, że popłyną tak za-
wsze, aż dozimnej starości

Ludzili sig.
Drugi miesiąc pozycia, ochto-

dził gorące pieszczoty -- usta prze
stały pić słodycz - rozmowyprze
stały być melodyjną pieśnią mi-
łości. Maską przykryli swe twas
rze, w miesiącu trzecim. . . w ser-
cach ich nie było miłości.
W czwartym miesiącu -- ona

łzy roniła -- on szukał ukojenia
za domem -- w kieliszku

marzenia uleciało
cie. Pozostała trogedja ży-

cia, związana stułą kapłana- na
zycie całe. ..

Dlaczego??
Ona, pełna poezji myślała, że

małżeństwo, to świetlista droga
szczęścia, na którą on, ukochany
małżonek miał sypać roże i kwia-
ty, by ona, rozkoszowała sig odu-
rzającą się wonią miłości.

On, piękny, lecz zimny marmur

 

ch rozbite w pobliżu Honda, Cal
dnlqów w złocie

„...-

, uważał róże i kwiaty, jako drogę
| do serca, a małżeństwo, jako dro-
| Rę życia. równą, bezpieczną, któ-
›rą przeszedłby sitny, dobrze od-
| zywiany przez zonę - do porne]
| starości.
| :Zapóźno poznali swe przeciwne
zapatrywania Czemu szabluu

| świata nie pozwolił im spróbo
szczęścia małżeńskiego przedtem,
nim zostali związani na życie c
le... Rozeszliby się bez żalu, a
może kiedyś wspominaliby mile,
chwile wzajemnego szczęścia. ..
„Małżeństwo na próbę" zapobić

głoby niejednej tragedji zzciowej
| 1 zamieniłobytakową na j rzy
| mną. pełną bumoru krotochwilę
życia *

  

 

  

 

   

Ze tak by było, o tem przeko-
nać będzie się mógł każdy, kto
przyjdzie w nieszielę, dnia 11lgo
b. m. na przedstawienie 1-go G3.
Z. M. P. pod tytułem MALŻEŚ-
srwo 'M PROBE:

A: &

| Podziękowanie

Zarząd Towarzystwa Śpiewacze
go Moniuszko niniejszem składa
podziękowanie i serdeczne uzna-
nie szanownej publiczności, któ-
ra zaszczyciła nas swojempopar-

Mc Intyre, jakoteż pannie K
łowskiej dziękujemy za gości
występ. Dziękujemy również pa-
nom Cortilliemu, panu Matusze-

  

koncertu.

GREEN STREET ARCADE

Mae Murray w „Fashion Row:
Rosyjska wieśniaczka podszywa
się pod tytuł księżny i zostaje
sławną aktorką. Podziwiać bee
dziecie jej rosyjskie tańce, Po-
nadto 2 aktowy dramat „Three
Brothers" i komedja
Paper"
 
 

FRANK WENCK

waselkie roboty w tem zawodzie
po umiarkowanych cenach,

102Boo—-mm 8t.
Felston, Ornnwlul mu

 
 

 

   

  

  

Telefon, Greenpoint WTS

Dr. LOUIS 8. GRYCZ

102 Kent Street
anoonLyN, w. v.

  

 

Telefon, South 104

LewandSt M.

Specjalista Chirurg

1 do 9 rano, 1 do 3 4 do 8wiecu.
WnMxl-lall'lmodldcl'lnn
707 FourthAV. INBOKLYI.w. y

Hird Street
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Dr. Franciszek W. Włóski
Dwa Biura w Brooklynie

868 Leonard St.
blisko Nassau Av. blisko Be
04 1 do 3 pevotud, 0¢ 3 do 1036»
od & ao # wleesde® 08 3 ds
Telephone, Greenpoint Hid, ats
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STRONICAŻ

Kontraktor elektryczny wykonuje]..

ciem. Pannom M. Grogor i Vera

wskiemu za uświetnienie naszego!

„Funny |

wht
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SKARBIEC WIEDZY.
prowadzi
HAKLBEY

Trzeba «iq uczyć - upłynął wiek sloty. .
1. KRASICKL

W dziale niniejszym zamieszczać będziemy co tydzień w niedzielę stereg
Pytań z różnych dziedzin wiedzy, na które w ciągu tygodnia dawać będzie-
my odpowiedzi. Jeteli czytelnik sam znajdzie odpowiedź -tem lepiej.

Dział ten należy traktować jako pobudkę i zachętę do samokształcenia
się, Nie traćmy bezowocnie drogiego czasu. Kilka chwil, poświęconych dtien-
nie pracy nad sobą, dadzą po pewnym czasie pokażną sumę wiedzy.

Kształómy siebie i zachęcamy do kształcenia innych, bo Wiedza -- to
Potęga. Bądźmy potężni! i

 

--*----
F LITERATURA POLSKA

Wiek złoty. - Kto był Mikołaj Rej z Nagłowic? Jakie byly Lego
pierwsze utwory? Jakie utwory utrwaliły jego sławę, jako wiel.
kiego pisarza? Na czem polega nieśmiertelna zasługa Mlkqłaju
Reja dla Literatury polskiej?

Pisarzem, który literaturze polskiej utorował nowe drmw był

Mikołaj Rej z Nagłowie. Urodzony w roku 1505 w młasteczku/Żu-

rawnie, otrzymał bardzo niestaranne wychowanie, Uczyć sig nie

chciał, wszkołach nie mógł nigdzie zagrzać miejsca. Ponieważ był

jedynakiem i synemrodziców zamożnych, nie martwiono się zbyt›

nio brakiem edukacji młodego Mikołaja. Do dwudziestu lat sle-

dział Rej na wsi w majątku ojca, oddając się zbytkom, połowu-›
1 zabawom, Gdy ukończył lat dwadzieścia, ojciec, zwyczajem (ów
czesnej szlachty, wysłał Mikołaja na dwór magnata polskiego, j An-
drzeja Tęczyńskiego, aby tam nabył ogłady i dobrych manier Tu
zaszła w Reju głęboka zmiana. Znalazł się wśród: ludzt 'w
kształconych, zaczął się wstydzić swego nieuctwa i po nogach
przesiadywal nad książką, aby choć trochę załatać luki w swym
wykształceniu. Ponieważ był wgruncie rzeczy bardzo zdolny,, po-
jętnym i bystry, w krótkim czasie jako samouk zrobił
że postępy w naukach. Czego jednak nigdy gruntownie się niej na-
uczył, to łaciny. Została ona 'na zawsze niezdobytą twierdzą) dla |

  

z  

   

  

 

Trumnę ze zwłokami wielkiej aktorki zmariej w Ameryce Ele-
onory Duse odesłuno okrętem Gigilio do Włoch. Ostatnie pożę-

gnanie w New Yorku było wzruszające
  

umysłu Mikołaja Reja. Było to prawdziwem szczęściem dla niego |

 

i dla literatury polskiej, gdy
moda, pisałb
tratę

znając łacinę, Rej, jak nakazywała

 

tego, co dziś

 

śmerci ojca Rej wrócił na zagon, ożenił się bogatoi życie do koń- |
ca upłynęło mu wesoło wśród biesiad i polowań w gronie przyja-
ciół, którzy przepadali za jego zawsze wesołym, pogodnym hu-
morem i ostrym dowcipem. W dzień hulał, w nocy pisał. (Mam

 

reformacja, Rej porzucił katolicyzm, a przyjął kalwmum i stul się

odtąd zażartym nieprzyjacielem kościoła katolic .

Zasługi Mikołaja Reja wliteraturze polskiej są nieśmiert elm

Najważniejszą z nich było to, że Mikołaj Rej był pierwszym pisa-

rzem, który dzieła swe zaczął pisać po polsku. Do tego czasu pa-

nowala wszechwładnie łacina i żaden pisarz nie ośmielał się |.po-

niżyć" pisaniem w języku, który był w użyciu tylko „gminu i po-

spólstwa". Mikołaj Rej, przywiązany gorąco do swej narodowości

i ojczyzny, Polak duszą i ciałem, cierpiał i wstydził się, że Polacy

gardzą swym językiem i nie mają literatury narodowej.

Gdy żaden z pisarzy, nie zabierał się do czynu, porwał sig on,

prostak, samouk, nieuk prawie, pod szczytnem hasłem

A niechaj norodowie wżdy postronni znają,

Iż Polacy nie gęsi, iż swój język mają.

1 celu swego dopiął! Ponieważ miał zdolność łatwego wysła-

wiania się prozą i wierszem, zaczął tworzyć wiele i to rzeczy

nych i cennych. Język miał prosty, wziętyz żywej mowy ówdzes-

nej szlachty, rubaszny nieraz i prostacki, ale jednocześnie pełen

tężyzny i surowego piękna. Pisma Reja prócz tego, że phan). są

po polsku mająjeszcze i tę wielką wartość, że odbijają w sóbie

całe życie i obyczaje szlachtypolskiej szesnastego wieku.

Pierwsze utwory, które zwróciły na siebie uwagę współcze-

snych były to: „Krótka rozprawa między Panem, Wójtem 1 Pleba-

nem", „Żywot Józefa" i „Kupiec", W Krótkiej rozprawie autor

krytykuje zepsute obyczaje duchowieństwa, wady, prywatę i kiot-

liwość szlachty i występuje w obronie uciskanego stanu clilop-

skiego.

Najpoczytniejszą księgą, napisaną przez Reja była ,.Posqlla

czyli wykład prosty ewangelji niedzielnych", przedstawiająca na-

ukę chrześcijańską w duchu kalwińskim.

W roku 1558 Rej ogłosił najobszerniejszy swój poemat „Wi-

zerunek własny żywota człowieka poczciwego", zawierający17,000

wierszy. Było to wielkie dzieło poetyckie naszej literatury, w któ

rym jak w lustrze odbilo się życie zamożnej szlachty tego wieku.

Nawoływał w nim Rej do życia cnotliwego, do uszlachetniania się

nie herbami, lecz uczynkami szlachetnemi, prawił o Bogu, mówiąc,

że jest On istotą najwyższą i najdoskonalszą, że „„człowiek wobec

niego jest jak mucha wobec wielbłąda, jak komar wobec wpłu"

i że wielkości jego nie wypowie „żadna gęba". Jak w krótkiejs

prawie, tak i tu występuje autor przeciwko zbył swawolnemu ży

ciu szlachty, oburzając się na huczne biesiadyi pijatyk!, na prze-
pych w strojach i na zbytki itp.

Prócz tego Mikołaj Rej poucza, jak należy wychowywać mlo-

dzież, jak się powinien zachowywać stan rycerski, kiedy szlachcic

się powinien żenić, jakie roboty wykonywać we wszystkie cztery

pory roku i wiele innych nauk moralnych.

Żywot człowieka poczciwego nietylko jest dokładnym abra-

zem życia zamożnej szlachty szesnastego wieku, ale jest również

doskonałymwyrazem poglądów poczciwego, ale przeciętnego szla -

chcica polskiego na życie.

% Prócz tych dzieł napisał Rej jeszcze „Zwierzyniec", w którym

pod postaciami zwierząt wyprowadza różne znane osobistośti w

Polsce. Zwierzyniec jest nieprzebranem źródłem do dziejów współ-

czesnych Rejowi ludzi i wypadków. Do „Zwierzyńca" załączonę zo-

stały „Figliki albo rozlicznych ludzi przypadki dworskie, które so-

bie po zatrudnionych myślach dla krotofile wolny będąc czytać

możesz" - bardzo rubaszne i tłuste.

Ostatnim wreszcie dzielem Reja było „Zwierciadło albo kształt

w którym każdy stan snadnie się może swym sprawom jaką we

zwierciadle przypatrzyć".

„Po wytknięciu bolączek w ustroju politycznym Polski, I

strzega przed smutnemi następstwami, które mogą wypłyną dla

państwa. Był to pierwszy w naszej literaturze głos proroczy u na-

szym przyszłym upadku. ?

Pismami swemi stworzył Mikołaj Rej nową epokę w nam-m

piśmiennictwie. Cenili go już ogromnie współcześni. Król Zygmunt

Stary w dowód wdzięczności za niesłychane zasługi szlachcica. pol-

skiego na polu literackim nadał czcigodnemu „rymarzowi" (wieś

"Temerowce, zachęcając go do dalszych prac. Był to pierwszy (hold

urzędowy, złożony literaturze polskiej. Umar! Mikołaj Rej w r.

1569 społniwszy zaszczytnie misję twórcy piśmiennictwa r?w-

    

 

  

 

   

 
wojska nad granicą tureckzś, zaś
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z pewnością swoje dzieła po łacinie na korzyść i za- |
jest dla nas w Reju wielkiem: swojskości, Po |

i

PHILADELPHIA, PA.

| Wielka rewja polskiego baletu
dnia 14-go maja w Moose Audi-
torium, o godzinie 8ej wieczór

 

 

Doroczny popis Szkoły Tan-

 

cow KI iemen-
lohskle] hrupsluej bedzie bez

szym sukce-

 

sem artystycznym tego sezony.

"Pan Tadeusz", Adama Mickie-

wicza i "Balladyna", Juljusz

Słowackiego, oto tło, na którem

snuje program wieczoru pani

Niementowska-Krupska, artyst-

ka w. pomyslach interpretowa-

nia tańca klasycznego

  

Pierwsza Częś

Wesele Zosi, barwny polone

żywiołowy mazur, ogniste kra-

kowiaki i obertasy, buńczuczne

tańce góralskie przewiną się

przed oczyma widzów. /Obraz

zakończy Koncert Jankiela z

tańcem polskich Żydków, mar-

szem legjonistówi doboszów,

alegorją targającej kajdany, po-

wstającej z niewdli Polski.

Kto zna i nie zna tej perły

wielkiego mistrza słowa,

je czar piękna zaklętego w for-

my plastyki tanecznej.

Druga Część:

"Balladyna", tragiczny i rze-

wny obraz osnuty na tle klasy

cznego dramatu Juljusza Słowa

ckiego. W borze przy zbiera

niu malin, siostra z zazdrości

morduje siostrę dla zdobycia mi-

łości księcia-pana. Obraz ten

jest pełen fantażyj. Dla uwy

pluklenia akcji, oddania tragi

mu dzieła i stworzenia odpowie-

dnich sytuacyj, wystąpią bogin-

ki leśne, krasnoludki, panny,

chochlikii inne fantasytezne po-

stacie.

       

  

 

Trzecia Część:

"Symfonja Zmierzchu", fan-

tazja baletowa, w której wys

pi cały zespół szkoły.

  

Czwarta Częś

Divertisement. W skład te-

goż wejdą tańce baletowe, klasy

czne, charakterystyczne, stylo

we, hiszpańskie, cygańskie, chal.

dejskie (starożytny) z cymbała-

mi.

W wykonaniu calego progra-

mu weźmie udział 80 pupilek

szkoły. _Kostjumy przepiękne

starannie dobierane i obmyślane

przez samą panią Niementow-

ską-Krupską. Odpowiednio do

wysokiego artyzmu dzieła, będą

zastosowane efekty świetlane i

dekoracje, Muzyka w rękach

wybitnych muzyków Polaków.

Całość będzie prawdziwą ucz.

tą artystyczną, która niewątplix

wie ściągnie liczne zastępy wiel-

bicieli prawdziwej sztuki pigk-

nej.

 

ke ce

Pani L. Ławnicka, z Camden,

N. J., znana wChicago śpiew;-

czka koncertowa, nagrodzona

kilkakrotnie na konkursach mię-

dzynarodowych, wystąpi ze śpie-

wem solowym. Między innemi

odśpiewa cudownąarję Rozy-

ny z "Cyrulika Sewilskiego".

Akompanjament łaskawie obję-'| ©

ła pani A. Niementowska ze

Lwowa.
L+ 060%

N Bilety dą nabycin w reda
cJach polskich pism, w km;-gar—
ni W. F. Piot '

 

ŻYCHLINSKI 1 BŁERSKI

PRZYBYLI DO FILADELFJI

Przygotowują grant dla kliki

podczas Sejmu, który się

odbędzie w jesieni

PHILADELPHIA, 5 maja. -
Dziś po południu pociągiem ko-
lei Penna przyjechali na
Wschód, najwyżsi urzędnicy
Związku w osobach cenzora sę-
dziego M. F. Bletiskiego i preze-
sa K. Zychlitiskiego, w spra-
wach organizacji, a zwłaszcza
związanych z nadchodzącymSej-
mej XXIV Z. Zabawia
oni na Wschodzie kilka dni,
obecnymi będą na niedzielnym
zebraniu Komitetu Przedsejmo-
wego w Philadelphia, Pa., gdzie
mnóstwo spraw różnych Jut do

załatwienia.

a

Wiedeńska rada miejska pod-

niosła podatki do 700 proc.

 

WIEDEN, 8 maja. - Komu-

nistyczną rada miasta Wiednia

podniosła podatki miejskie do

bywałej wysokości. Ostatnio

opodatkowała ona dom Rotszy!-

dówza utrzymywanie służby do-

mowej do $72,000, Za licencje

automobilowe właściciel zmuszo-

ny jest płacić obecnie od $500

w górę.

Administracja miasta Wied-

nia, która jest bardziej komuni-

styczna niż socjalistyczna po-

siada tak niebywale; liczbę urzę-
dników, że istniejeobawa obale-
nia obecnego rządu i zniweczenia"
planu odbudowy ekonomicznej
Austrji opracowanego przez Li.
gę Narodów.

Czesi, którzy bacznie śledzą
za zmianą sytuacji, mają w
razie przewrotu zająć miasto.
Czesi stanowią silną większość
wmieście Wiedniu.

  

  
 
Reumatyzm.
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KS. GORDON I BONA KAN-

DYDATAMI NA BISKUPOW

Król angielski podpisał trak»

tat wodczany ze St. Zj.
 

DETROIT, Mich., 6 maja. -
Według wiadomości, otrzyma-
nych przez ks. Gzelę, konsultora
djecezji detroickiej, ks. Gordon
i ks. Bona z Chicago mają być
mianowani biskupami. Wiado-
mości te mają pochodzić z Rzy-
mu. Kardynał Mundelein miał po
lecić obu tych księży, jako kan-
dydatów na biskupów.
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| 6 Fam. 18
rent $180

| -Wpłaty $

 

| 2 Fam, murowany dom na jednej

LINKE & BRACHOCKI
Polecają korzystne i dobre domy.

sklepy. drewniany dom
Cena $13,000.-

 
4,500.

 

tr $
| x najlepszych alte; wszelkie ule. $5,000 kup! 4 fam
|_ przenta i garaż na 8 antomobilo na pełnej
|_ Cena $13,500 brejsekcji

LINKE & BRACHOCKI
|AGENCJA KART OKRĘTOWYCH, WYSYŁKA PIENIĘDZY,
1 BIURO REALNOŚCIOWE, ASEKURACYJNE

I NOTARJALNE

£ 1070 Manhattan Avenue, przy F&gleStreet, Brooklyn, N. Y.

10 tam. dwa drewniane domy w
dnbrym sunie rent miesięczny
199:

locie w bardzo do.

4.000. - Wpła. |

murowany dom «
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Street Cn sklepy,: traw możności 
pracy, aig Shih
lece wszystko naprotno. Pewnego
dnia spotkułem człowieka, który znaj-
dował się w takiem samem położeniu;
powiedział mi on, co Dra. Gomozo dla
niego uczyniło, Nabylem butelkę tego
lekarstwa i używałem je tak Aug.
uż przyszedłem do zdrowia. Od tego
też czasu bóle reumatyczne mi. nie do:
kuczały". To przez czas wypróbowane
lekarstwo ziołowe dopomaga do od-
budowania i posilenia czynności org
nóweliminacyjnych, umożliwiając im
do usunięcia przyczyn reumatycz»
nych bólów. Nie jest dno sprzedawane
przez aptekarzy; po informacje adre-
sujcież Dr. Peter Pnhrney & Sons Co.,
2691 Washingfnn'BlwiChicago, 11
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